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IV. Bestand der Aufsichtskommission und der Lehrerschaft.

Stundenverteilung. Verzeichnis der Schüler.

Aufsichtskommission.

Herr Reg.-Rat Dr. Locher, Direktor des Erziehungswesens in Zürich, Präsident.

ri Prof. Fr. Krebs, in Winterthur, Vizepräsident.

„ Dr. Otto Meister, Chemiker, Universitätsstraße Nr. 89, Zürich VI.

„ E. Müller, Oberrichter, Mühlebachstraße 86, Zürich.

„ Dr. G. Schärtlin, Direktor der Schweiz. Lebensversicherungs- und Rentenanstalt in Zürich.

„ Oberst Karl Sulzer-Schmid, in Firma Gebrüder Sulzer in Winterthur.

„ M. Ganzoni-Nadler, Fabrikant, Winterthur.

„ Jos. Koch, Direktor der Schweiz Waggonfabrik Schlieren A. G., Schlieren b. Zürich.

„ J. Bieter, Inspektor der kantonalen Volkswirtschaftsdirektion, Zürich.

„ H. Fietz, Kantonsbaumeister in Zollikon bei Zürich.
Dr. phil. J. C. Huggenberg, Chemiker, Eidmattstraße 51, Zürich.

Aktuar: Herr Dr. Fr. Zollinger, I. Sekretär der Direktion des Erziehungswesens.

Kommission für die Aufnahmeprüfungen.

Herr Prof. Krebs.

„ J. Bieter.

M. Ganzoni-Nadler.
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Lehrerschaft.

A. Hauptlehrer.

Herr Prof. Ernst Arbenz, für Eisenbahnfachunterricht.
Wohnung: Adlerstraße Nr. 38, Winterthur.

„ „ Dr. 0. v. Arx, für deutsche und französische Sprache.
Wohnung: Untere Loorstraße, Veltheim.

„ Dr. G. Baumberger, für Mathematik.
Wohnung: Rundstraße Nr. 15, Winterthur.

„ „ H. Biedermann, für Handelswissenschaften.

Wohnung: Neuwiesenstraße Nr. (10, Winterthur.

„ „ Dr. H. Boiler, für Handelswissenschaften.

Wohnung: Langgasse Nr. 29, Winterthur.

„ „ 0. Boßhard, für technisches Zeichnen, Spinnen und Weben.
Wohnung: Zürcherstraße Nr. 51, Winterthur.

„ „ L. Calante, Direktor, für kunstgewerbliches Zeichnen.

Wohnung: Tachlisbrunnenstraße Nr. 18, Winterthur.

„ Dr. E. Dolder, für Maschinenbau.

Wohnung: Feldstraße Nr. 33, Veltheim.

„ „ Fischer-Hinnen, für Elektrotechnik.
Wohnung: Allenmoosstraße, Örlikon.

„ „ E. Fritschi, für Baufächer.
Wohnung: Breitestraße Nr. 40, Winterthur.

„ „ Dr. E. Fromaigeat, für Sprachfächer.
Wohnung: Schaffhauserstrasse Nr. 40, Winterthur (beurlaubt).

Stellvertreter : Herr H. Moser, Gymnasiallehrer.
Wohnung: Äußere Schaffhauserstraße Nr. 14, Winterthur.

Herr Prof. Dr. A. Gasser, für Mathematik und Physik.
Wohnung: Turmhaldenstraße Nr. 35, Winterthur.

„ K. Gilg, für Baufächer.
Wohnung: Langgasse Nr. 66, Winterthur.

„ „ 0. Girowitz, für Maschinenbau.

Wohnung: Pflanzschulstraße Nr. 2, Winterthur.

„ K. Göltschke, für Maschinenbau.

Wohnung: Untere Loorstraße, Veltheim.

„ „ Dr. W. Götzinger, für Geographie und Sprachfächer.
Wohnung: Rundstraße sNr. 15, Winterthur.

„ A. Häuptli,, für Chemie.

Wohnung: Lindstraße Nr. 47, Winterthur.

„ „ Dr. Adolf Heß, für Mathematik.
Wohnung: Brühlbergstraße Nr. 66, Winterthur.
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Herr Prof. R. Heß, für Mathematik unci Physik.
Wohnung: Centraistraße Nr. 4, Winterthur.

E. Jann, für Maschinenbau.

Wohnung: Teilstraße Nr. 28, Winterthur.

„ H. Krapf, für Maschinenbau.

Wohnung: Wartstraße Nr. 27, Winterthur.

„ C. Löwer, für Maschinenbau.

Wohnung: Stadthausstraße Nr.. 12, Winterthur.

„ W. Müller, für Baufächer.
Wohnung: Äußere Schaffhauserstraße Nr. 13, Winterthur.

„ Dr. E. Näf, für Chemie.

Wohnung: Tachlisbrunncnstraße Nr. 24, Winterthur.

„ P. Ostertag, Vizedirektor, für Maschinenbau.

Wohnung: Kreuzweg Nr. 3, Winterthur.

„ Dr. J. Rebstein, für Mathematik.
Wohnung: Schwalmenackerstraße Nr. 8, Winterthur.

„ R. Rittmeyer, für Baufächer.
Wohnung: Seidenstraße Nr. 18, Winterthur.

„ „ Dr. H. Schenkel, für Mathematik und Physik.
Wohnung: Kiesstraße Nr. 10, Winterthur.

„ A. Späti, für französische und italienische Sprache.
Wohnung: Waldstraße Nr. 1, Winterthur.

„ Dr. G. Stiner, für Mathematik.
Wohnung: Rundstraße Nr. 13, Winterthur.

„ Dr. H. Walder, für Chemie und Färberei.
Wohnung: Friedhofstraße Nr. 75, Winterthur.

1V Dr. J. Weber, für Chemie, Mineralogie und Warenkunde.
Wohnung: Obere Kirchgasse Nr. 1, Winterthur.

„ H. Wehrli, für Handzeichnen.

Wohnung: Stadthausstraße Nr. 6, Winterthur.

„ „ 0. Welti, für deutsche, englische und italienische Sprache.
Wohnung: St. Georgenstraße Nr. 15, Winterthur.

„ „ W. Ziegler, für Modellieren.
Wohnung: Brunngasse Nr. 2, Winterthur.

Tj „ F. Zwicky, für- praktische Geometrie.

Wohnung: Leestraße Nr. 8, Winterthur.

B. Hilfslehrer.
Herr Dr. jur. H.Benz, Rechtsanwalt, für Verfassungskunde.

Wohnung: Heiligbergstraße Nr. 34, Winterthur.
J. Biefer, Inspektor, für Gewerbeschulkunde und Organisation des gewerblichen Unterrichts.

Wohnung: Btilaeh.



56

Herr A. Boll, Sekundarlehrer, für Turnen.
Wohnung: Unterer Graben Nr. 31, Winterthur.

R. Bretscher, Grundbuchgeometer, für Feldmessen.

Wohnung: Wallisellen.

„ E. Gysel, Ingenieur, für Lokomotivbau.
Wohnung: Ackeretstraße Nr. 3, Winterthur.

„ Karl Hardmeyer, Maler, für Dekorationsmalen (Gewerbelehrerkurs).
Wohnung: Ritterstraße 11, Zürich.

Jak. Hertel", Lehrer, für Erziehungslehre und deutsche Sprache (Gewerbelehrerkurs).
Wohnung: Langgasse, Winterthur.

„ M. Hottinger, Ingenieur, für Heizung und Ventilation.
Wohnung: Tachlisbrunnenstraße Nr. 21, Winterthur.

Dr. Fritz Iseli, für mathematische Fächer.
Wohnung: Stadtrain, Oberwinterthur.

Dr. jur. E. Jung, Rechtsanwalt,, für Handelsrecht.
Wohnung: Palmstraße Nr. 35, Winterthur.

K. F. Mayer, für Sprachfächer.
Wohnung: Rundstraße Nr. 15, Winterthur.

„ K. Opprecht, Fachlehrer, für gewerbliches Rechnen (Gewerbelehrerkurs).
Wohnung: Mutschellenstraße 197, Zürich.

0. Ringger, Hauptlehrer an der gewerblichen Fortbildungsschule, für Rechnen.

Wohnung: Langgasse Nr. 27, Winterthur.
P. Schmidt, Ingenieur, für Betonbau.

Wohnung: Bellerivestraße, Zürich.

„ 0. Schneebeli, Architekt, für Linear- und Projektionszeichnen (Gewerbelehrerkurs).
Wohnung: Stadthausstraße 9, Winterthur.

J. Steiner, Fortbildungsschulinspektor, für Organisation des gewerblichen Unterrichts
(Gewerbelehrerkurs).

Wohnung: Schwalmenackerstraße Nr. 2Ü, Winterthur.

„ Dr. med. A. Studer, Arzt, für Anleitung zur Hilfeleistung bei Verletzungen und Unfällen.
Wohnung: St. Georgenstraße Nr. 48, Winterthur.

„ Dr. G. Trier, für Chemie, Mineralogie und Warenkunde.
Wohnung: Hadlaubstraße Nr. 108, Zürich.

„ K. Ühlinger, für Mathematik.
Wohnung: Äußere Schaffhauserstraße Nr. 19, Winterthur.

„ W. Walker, Fachlehrer, für Linear- und Projektionszeichnen, Technologie (Gewerbelehrer¬
kurs).

Wohnung: Äußere Tößtalstraße Nr. 29, Winterthur.

„ Rud. Werffeli, Ingenieur, für praktische Geometrie.

Wohnung: Huttenstraße 5, Zürich VI.

„ Herrn. Winkler, Lehrer für Stenographie..
Wohnung: Breitestraße Nr. 32, Winterthur.
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Hauswarte und Angestellte.

Herr J. Brandenberger, Chef-Abwart.

„ Karl Huber, Abwart für das neue Gebäude.
Albert Fenner, Abwart für das Chemiegebäude und das chemische Laboratorium.
Otto Denzler, Materialverwalter im Chemiegebäude.
J. Schmidt, Mechaniker, Abwart für Elektrotechnik.
J. Maag, Mechaniker, Abwart für Physik.
J. Edelmann, Hausdiener.

„ J. Grießer, Heizer.



Stundenverteilung im Schuljahr 1913/14.
Erklärung der Zeichen: Römische Zahlen Klasse. Kleine Buchstaben Abteilung. Große Buchstaben — Parallel¬

klassen. Arabische Ziffern Stundenzahl.

Hauptlehrer Gegenstand
lehrte im

Sommersemester Wintersemester

Prof. Arbenz

Innerer Betriebsdienst
Eisenbahnrecht

Telegraphic
Betriebsmittel und Anlagen
Äußerer Betriebsdienst
Wirtschaftslehre

Iv 3, IIlv 8

lv 2, IIlv 2

lv 2

lllv 4

HIv 5

lllv 2 (28)

IIv 3, IVv 7

IIv 2. IVv 2

IIv 2

IIv 2, IVv 4

IVv 5

IVv 2 (29)

Prof. Dr. von Arx

Deutsche Sprache j
Deutsche Literatur
Französische Sprache
Handelsgeschichte

|h A 3, Jh B 3, Ulk ^ Vh 3 |m a 4

im B4

fakultativ 2

Ig 3, III fak. 2

(27)

Ilh A 3, IH' B 3, IVh 3

Vlh 3, Ilm A 3, Ilm B 3

fakultativ 2

II« 3

Ilh A B 2 (27)

Prof. Dr. Baumberger

Algebra
Geometrie
Rechnen
Darstellende Geometrie
Sphärische Trigonometrie
Mathematische Übungen
Diff.- u. Intregal-Rechnung
Analyt. Geometrie

Ig 5, Iiis- 4

Ig 5

lg 4

Vg ß

111g 1 (25)

11g 4, IVg 3

Hg 5

Hg 4

IVg 2

Hg 2, IVg 4

IVg 3 (27)

Prof. Biedermann

Kontorfächer
Algebra
Handelslehre

Buchhaltung
Wirtschaftslehre
Kalligraphie
Politische Arithmetik

111 B 7, Ulli 7

lh B 2, Iii A 2

mil 3

IIlv 2

VI' 3

Ih B 1

Ulli 2 (26)

Ilh B 7, IVh 7

Ilh B 2

Vlh 3

IVm A 2, IVm B 2, IVv 2

Vlh 2

IVh 2 (29)

Prof. Dr. Boller

Kontorfächer
Geschichte

Kalligraphie
Handelslehre

Algebra
Buchhaltung
Volkswirtschaftslehre

Ih A 7, Vh 7

111 A B 2, Ulli 1

lh A 1

Vh 2

Vh A 2, Vh B 2-
Vh 3 (27)

Ilh B 7, Vlh 7

IVh 1

Vlh 3

IH' A 2

Vie 2, IVc VIc 2

Vlh 2, G. L. 2 (28)

Prof. Boßhard

Maschinenzeichnen
Technisches Zeichnen

Spinnen
Weben

Im B 8, Im C 8, Im D 8

Vm 3

(27)

Ilm c 8, Hin D 8

VIc ß

IVm 3

VIm 3 (28)
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-

Hauptlehrer Gegenstand
lehrte im

Sommersemester Wintersemester

Prof. Calame
i. S/S Vizedirektor

i. W/S Direktor

Beruflich. Freihandzeichnen
Pflanzenzeichnen \

Fachzeichneu |

Ornamentale Formen- und
Stillehre

Projektionslehre
Material- und Farbenlehre

Ik Ulk Vk 16

nik yk 2

G. L. 1 (19)

G. L. 5

IVk 2

Ilk IVk 3

Ilk 2

(12)

Prof. Dr. Dolder

Festigkeitslehre
Koustruktiouslehrc
Maschinenlehre

Konstruktionsübuugen
Mechanik

Ille -1

Ille 3 Ve 4

Ve 6

Ve 12

(29)

IVe 4

VB' 4

Vie 14

IVe 6 (28)

Prof. Fritschi

Bauführung
Baukonstruktionslehre
Entwurfzeichnen
Baumateria 1 ienkunde
Baukunde
Architekturzeichnen
Irnamcutzcichnen

Vb B 15

G. L. 3

111k 4

Vb B 4 (26)

lVb A B 1

IVb B 7

I Vb B 1U

IVb A B 2

1V b B 2

Ilk IVk 4

(26)

Prof. Dr. Fromaigeat

Französische Sprache
Italienieuische Sprache
Handelskorrespondenz franz.
Handelskorrespondenzitalieniscli

Ihßl. H 4. H|l» 3. I fak. 2, III liik. 2

lb B 3, IIB1 3, Iv 3

Illh 1

Vb 1 (26)

Im Wintersemester 1913/14
beurlaubt.

Stellvertreter: Hr. Moser.

Prof. Dr. Gasser

Rechneu

Physik
Elektrotechnisches Prakt.
Elektrotechnik

It" D 4

IIB 3

Ve A 8 Ve B 8

Ve A B 5 (28)

Ilm D 6

Vie A B 2, Vie A 6, Vie B 6

vie A B 3, Vie 2 (25)

Prof. Gilg

Steinschuitt
Bauzeichnen
Baukonstruktionslehre
Linearzeichnen
Übungen in Baukonstruktionslehre

Baukunde
Darstellende Geometrie

IIB1 5, G. L. 7

111b 7, Vb B 6

Vb A 1

(26)

IVb B 2

IIb a 5

lib A B 2

Ib 6

lib A 3, IIb B 3

lib A B 2

IIB1 3 (26)

Prof. Girowitz

Maschinenlehre
Mechanik u. Festigkeitslehre
Maschinenbau
Übungen
Maschinenelemente

Vm B 8

Vm B 16

Ulm A 4 (28)

G. L. 2

G. L. 3

Vim B 8

VI m B 16

(29)

Prof. Göltschkc

Maschinenelemente
Mechanik
Maschinenzeichnen

Graphostatik
Konstruktionsübuugen
Werkzeugmaschinenlehre

Ulm G 4

Ille 4, Ulm G 5

111m G 8, Ille 7

(27)

IVm B 4

Ilm B 8

IVm A 3

IVe 10

Vie 2 (27)
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Hauptlehrer Gegenstand
lehrte im

Sommersemester Wintersemester

Prof. Dr. Götzinger

Deutsche Sprache
Geographie

IIIv 4, Ig 3, Iiis 3

|h A 2, |h B 2, 1P 2, Vh 2, |v 3

IIIv 2, Ig 2 (25)

Hg 3, IH 4, IW 4

IIb A 2, IIb B 2, IIv 3, Iis 2

IVh 3, IVv 2 (25)

Prof. Häuptli

Chemie

Analytische Chemie
Chemisches Laboratorium
Mineralogie

Ic 7, Im A B 2, Im A1, Im B1
IIIc 2

IIIc 8

Illb 2, IIIc 2 (26)

HC 1, lim A B 2, «m A 1, lfm B 1

IIc 2, IVc 1

Ilc IVc 14

(28)

Prof. Dr. A. Heß

Algebra
Geometrie
Geometrisches Zeichnen
Darstellende Geometrie
Rechnen

Im C 5, Him C 3

Im A 5, Im B 5, Jm G 5

Im A 2, Im B 2, Im C 2

(29)

Ilm C 5

Ilm A 4, Ilm C 4

Ilm A 6, Ilm C 6

Ib 3 (28)

Prof. R. Heß

Algebra

Physik /

Rechnen

Physikalisches Praktikum

Im B 5

Ib 3, Im B 3, Ulm A 3

Ulm B 3, Ih A B 4

Im B 4

(28)

Ib 3

Ib 3, Ilm B 6, Ilh 4, Uv 3

IIb A 3, IIb B 3

G. L. 2 (27)

Prof. Jaim

Maschinenelemente
Mechanik
Maschinenzeichnen

Konstruktionsübungeu
Technologie

Ulm A 5, Ulm B 5

Ulm A 8, Im A S

(27)

IVm A 4

Ilm A 8

IVm A 12

Ilm A 2 (26)

Prof. Krapf

Werkzeugmaschinenlehre
Maschinenzeichnen

Graphostatik
Maschinenelemente

Hebezeuge
Konstruktionsübungeu
Festigkeitslehre
Maschinentechn. Zeichnen

Ulm B 8

[||m B 4, I'm a 4, ym ß 4, Vm A B 1

Ulm A 6

(27)

Vim A 3, Vim B 3

IVm B 3

IVm B 3

IVm B 12

G. L. 6 (30)

Prof. Löwer

Mechanik
Festigkeitslehre
Technisches Zeichnen
Maschinenlehre

Technologie
Hebezeuge

Ulm B 6, Ulm C 6

IC 8

nie 4, VC 4

(28)

IVm A 6, IVm B 6

Ile 4

IVc 4

Ilm B 2, Ilm C 2, Ilm D 2

IVm A 3 (29)

Prof. Müller

Bauzeichnen
Baukonstruktionslehre
Baumechanik
Steinschnitt
Baukosten

IIb B 5, Illb 4

Illb 6

IVb A 3, IVb B 3

IVb A 2

IVb A B 3 (26)
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Hauptlehrer Gegenstand
-

lehrte im

Sommersemester Wintersemester

Prof. Dr. Niif

Chemie

Technische Chemie

Agrikulturchemie
Chemisches Laboratorium
Mikroskopie
Repetitorium
Warenkunde

Im c D 2, Im C 1, Im D 1

IIIC 2, Vc 3

Veg 3

IIIc 8
Vc 4

IV 2 (26)

Ilm C D 2, Ilm C 1, Ilm I) 1

IVc 2, Vie 3, Vim A Ii 2

IV c, Vic 14

Vic 1

(26)

Prof. Ostertag
Maschinenbau
Übungen

Vm A 8
Vm A 16 (24)

Vim A 8

Vim A 16 (24)

Prof. Pctua
»

Perspektive
1

Ornamentzeichnen

Figurenzeichnen

IUk 3

Ik, Illk 10

Vk 7 (20)
Ilk 7

IVk 10 (17)

Prof. Dr. Rebstein

I

Rechnen

Algebra
Geometrie
Darstellende Geometrie
Mathematik

Im A 4

Ulm B 3, nie 3

Illm B 3, 111c 3

Ulm B 4, Ulm B 4

Ve 4 (28)

Ilm B 5, Ilm A 5, IVc 2

Ilm B 4, IVc 2

Urn b 6

Vie 2 (26)

Prof. Rittmeyer

Bauformen

Perspektivisches Zeichnen
Ornamentzeichnen
Entwurfzeichnen
Bauzeichnen
Baukonstruktionslehre
Baukunde

Perspektive

G. L. 4

Vb A 4

Vb A 14

Vb A 4 (26)

Mb 3

IVb A 10

Mb 4

IVb A 7

IVb A 2

(26)

Prof. Dr. Schenkel

Experimentalphysik
Algebra
Physikalisches Laboratorium

Physik |
Hlc 3

Im A3, Im c 3, Hirn C 3

|c 4, III® 4, fc 2, lg 3, Ulfe' 3 (28)

IVc 3

IVc 3

Urn a 6, Urn c 6, lie 4

lis 3 (25)

Prof. Späti

Französische Sprache
Italienische Sprache
Spanische Sprache (fak.)
Handelskorresp., französisch

Handelskorresp., italienisch

Ih A 4, IIIv 4, Vb 3

Ih A 3, IIIv 3, Vh 3, I fak. 2

Illh 2

Illh 1, Vh 1

Vb 1 (27)

lib A 4, Vlh 3, IVv 4

lib A 3, IVb 3, II lak. 2, ll'v 3. «h |

IVh 2

Vlh 1

(26)

Prof. Dr. Stiner

Algebra
Geometrie
Darstellende Geometrie
Mathematik

Im A 5, Ulm A 3

Ulm A 3, Ulm c 3

Ulm A 4, Ulm C 4

Vm A 3, Vm B 3 (28)

Ilm 1) 5, IVm A 3, IVm B 3

Urn L) 4, IVm A 3, IVm B 3

Ilm D 6

Vra A B 1 (fak. Iiis Neujahr) (28)

Prof. Studer

Darstellende Geometrie
Bauformenlehre
Baustillehre
Bauzeichnen

Mb 4

Mb 4

Vb A B 3

ÜB» 4 (15)

Auf Beginn des W/S 1913/14
erfolgte die Pensionierung

von Prof. Studer
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Hauptlehrer Gegenstand
lehrte im

Sommersemester Wintersemester

»

Prof. Dr. Walder

Organische Chemie

Bleicherei, Färberei,
Druckerei

Chemisches Laboratorium
Farbstoffe
Färberei
Faserstoffe

Repetitorium
Chemie

HD 3

Vc 4

Yc IG

H> 3 (26)

IVc 6

VIc 11

IVe 4

VIc 2

VIc 2

VIc 1

(26)

Prof. G. Weber, Direktor Elektrotechnik beurlaubt, f 22. August

Prof. Dr. J. Weber

Chemisches Praktikum
Chemie
Chemisches Laboratorium

Mineralogie
Geologie
Warenkunde
Praktikum für Warenkunde
Technische Chemie

Is 3, III« A B 2, 1h A B 2

Ille A 4, Ille B 4

Iiis 2

Vb 2

nih 3

Vh 4

(26)

G. L. 2

IVe 2, IIb 3

IVe A 8, IVe B 8

IVh 2

G. L. 2 (27)

Prof. Wehrli
Freihandzeichnen
Ornamentzeichnen

|b 5, |mJ3.1n>B3,lmC3, |g 6 Ib 4

Illb 5 (28) ||b A4, ID' B4, ll|b 4, lfb Ali. Ifb Bli (28)

Prof. Welti Englische Sprache

Handelskorresp., englisch

I'1 A 3, |h B 3, Illb 3, vh ;{, |v 3

Illv 2, I fak. 3, III fak. 3

Vh 1 (24)

IIb A 3, IIb B3, IVh 3, Vlh 3

liv 2, IVv 2, II fak. 3, IVfak. 2

IVh 1, Vlh 1
'

(23)

Prof. Ziegler
Modellieren J

Anatomie

1b A4, Ib B 4, Illb 4, Vb A3
Vb B 3, Ik III k 6 (24)

Ib A4, Ib B4, Illb 4, IVb A3
IVh B 3, Ilk ivk 6

IVk 1 (25)

Prof. Zwicky

Erd- und Wegbau
Linearzeichnen
Geometrie
Mathematische Übungen
Darstellende Geometrie
Feldmessen
Baukonstruktionslehre
Baumechanik
Baumaterialieukuude

Hydraulik
Wasserbau

Feldbereinigung und
Zusammenlegung

Wasserversorgung und
Kanalisation

Katasterwesen
Praktische Geometrie

Vb A B 4

Ig 4

Iiis 3

Iiis 2

Iiis 4

Ve '8

Vb 4

(29)

Vis 5

IVB 4

IVB 4

IVB 2

Vis 2

VIS 4

VIS 2

VIS 4

Vis 1

Vis 2 (30)
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Hilfslehrer Gegenstand
lehrte im

Sommersemester Wintersemester

Dr. jur. Benz, Rechtsanwalt Verfassungskunde alle Abteilungen (1)

J. Bieter, Gewerbeschul¬
inspektor

Organisation des
Gewerbeschulunterrichts

Methodik des gewerblichen
Unterrichts

G. L. 1

(1) G. L. 2 (2)

Boli, Sekundarlehrer Turnen alle Abteilungen (2) alle Abteilungen (2)

Bretscher, Grundbuch-
geometer

Feldmessen
Planzeichnen

Ills A 4, Iiis B 4, Vm A B 4

Iiis 4, Vs 4 (20) Iis 6, IVe 6 (12)

ü. Ernst, Maler Kunstgewerbliches und
Pflanzen-Zeichnen Ik, Ulk, Vk (8) Ilk, Vk (10)

Gysel, Ingenieur Lokomotivbau VIm 2 (2)

C. Hardmeyer, Maler I lekorationsmalen G. L. 5 (5)

J. Hertel-, Lehrer
Erziehungslehre
Deutsch

G. L. 2

(2)

G. L. 2

G. L. 1 (3)

Hofmann, Lehrer, f'30. Dez. 1913 Stenographie Iv 2, Ih A 2, Ih B 2 (Ii) IIv 1, IIb A 1, IIb B 1 (3)

Hottinger, Ingenieur Heizung und Ventilation Vm ABS, Vi' A 112 (5) IVm 2, VIm 4 (6)

Dr. Iseli

Rechnen

Algebra
Geometrie
Geometrisches Zeichnen
Mathematik
Praktische Geometrie
Darstellende Geometrie

le b k 4

Ibc 4, Im D 5

Ibc 4, Im D 5

Im I) 2

IIP' 2

IID> 2

(28)

IIb A 3, IIb B 3

Ih 3, IIb A 3, IIb B 3 "

Illb 2

Illb 2

IIb A 4, IIb B 4 (27)

Dr. Jung, Rechtsanwalt Handelsrecht ' V'1 1 (1)
i

Vlh .3 (3)

Leemann, Direktor des
städt. Elektrizitätswerkes

Elektrotechnik (Leitungsanlagen)

Vie 2 (2)

K. F. Mayer
Deutsche Sprache
Spanische Sprache (fak.)

]c 4 |b k j, |m (| 4, |m D 4. [v 4

Vh 2 (21)

lim e 3. «m |) j. i|b A 2. lick 3. |b 3.

IVh 2 (18) [l|b B 2

Mfiller, Oberrichter Baurecht Vh A 1, Vk B 1 (2)

Opprecht, Gewerbelehrer Gewerbliches Rechnen G. L. 2 (2) G. L. 2 (2)

Ringger,""Gewerbelehrer
Rechnen
Botanik

lc Iv 4

IHg 2 (6)

IH 4

(4)

Sclimid, Bauingenieur Betonbau Vh A B 4 (4)

Schneebeli, Architekt Linear- und Projektionszeichnen

G. L. 3, Ih 6 (9)

Steiner, Fortbildungsschul¬
inspektor Methodik G. L. 2 (2)
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Hilfslehrer Gegenstand
lehrte im

Sommersemester Wintersemester

Dr. med. Studer
Hilfeleistungen bei

Verletzungen und Unfällen
Gewerbehygiene

IVv 1

G. L. 1 (2)

Dr. Trier, Privatdozent
Chemie

Mineralogie
Warenkunde

II» 4, Iis 3, Iii» 3

Illb 1 '
IIv 2 (13)

Uehlinger, Gymnasiallehrer

Rechnen

Algebra
Geometrie

Im C 4

(4)

Ile 3

Ilc 3 (6)

Walker, Fachlehrer

Linear- und Projektionszeichnen

Technologie für das
Metallgewerbe

G. L. 3

(3) G. L. 2 (2)

Werffeli, Grundbuch-
geometer

Praktische Geometrie

Ausgleichsrechnungen
Fachrechnen
Geographische Ortsbestimmungen

111g 4, Ys 4

Ys 2

Ys 2 (12)

IVe 4

Vis 7

(H)

H. Winkler, Lehrer Stenographie (vom 1. Januar
1914 an) IIV 1, III) A 1, Ilh B 1 (3)

Praktische Kurse für die Gewerbelehrer.

Sommersemester Wintersemester

Werkstättenpraxis in der
Metallarbeiterschule. 2 Tage

pro Woche

Einführung in die Praxis des

Möbeltischlers (in den
Werkstätten der Metallarbeiter-

schule). 5 Wochen.



SCHÜLER-VERZEICHNIS.

S Im Laufe des Semesters eingetreten.
* Im Laufe des Semesters ausgetreten.

** Hospitanten.

I. Sommersemester 1913.

A. Schule für
Klasse

1. Bollinger, Georg,
2. Böni, Thomas,
3. Bornhauser, Albert,
4. Contratto, Ettore,
5. De Grada, Riccardo,
6. Günter, Hans,
7. Gutt, Kamilla,
8. *Hochstraßer, Karl,
9. Kägi, Alfred,

10. Keller, Georg,
11. Lumpert, Karl,
12. Maurer, Walter,
13. Meyer, Ernst,
14. Morf, Emil,

Klasse

Bautechniker.

KA.
Winterthur.
Bazenhaid.
Kreuzlingen.
Gohlau (Schwyz).
Zürich.
Schaffhausen.
Warschau (Russ.-Polen).
Lenzburg.
Gommiswald (St. Gallen).
Sursee (Luzern).
Rapperswil.
Zürich.
Zürich.
Zürich.

Ii>B.
15. Burkhard, Walter,
16. Otter, Armin,
17. Peter, Alfred,
18. Sclialch, Emil,
19. Schaltegger, Karl,
20. Schmid, Wilhelm,
21. Ulrich, Konrad,
22. Wacker, Robert,
23. Walt, Alfred,
24. Wann er, Ernst,
25. Wehinger, Fridolin,
26. Weiß, Ernst,
27. Zehnder, Emil,
28. Zimmermann, Wilhelm,
29. Zöllig, Burkhard,

Zürich.
Zürich.
Egg (Zürich).
Schaffhausen.
Winterthur.
Zürich.
Zürich.
St. Gallen.
Heiden.
Töß.
Herisau.
Neftenbach.
Mersina (Klein-Asien).
Appenzell.
Arbon.

34. Ehrt, Friedrich,
35. Facchinetti, Adolf,
36. Fisch, Friedrich,
37. Forster, Othmar,
38. Germann, Oskar,
39. Giumini, Pietro,
40. Gloor, Jakob,
41. Gubler, Max,
42. Hauser, Johann,
43. Hintermeister, Henri,
44. Husmann, Fritz,
45. Kennel, Martin,
46. Ivölla, Johann,
47. Krättli, Jakob,
48. Litzler, Eugen,
49. **Montschinski, Lucjan,
50. Rehfuß, Bruno,
51. Rinderknecht, Paul,
52. Riiber, Fritz,
53. Stieffei, Alfred,
54. Taurin, Jahn,
55. Tschopp, Walter,
56. Vogt, Joseph,
57. Völlmy, Erwin,
58. Welti, Wilhelm,
59. Willi, Hans,
60. Zweigbaum, Karl,

61. Bezzola, Jakob,
62. Bischof, Benedikt,
63. Brunold, Peter,
64. Clavadetscher, Fritz,
65. Ehrsam, Emil,
66. Friedrich, Edwin,
67. Gubler, Ernst,
68. Hälg, Hans,
69. Hauser, Walter,
70. Keppler, Leo,
71. Knecht, Jakob,
72. Kuratle, Heinrich,

Biilacb.
Appenzell.
Basel.
St. Eiden (St. Gallen).
Winterthur.
Zürich.
Winterthur.
Zürich.
Zürich.
Zürich.
Zürich.
Arth (Schwyz).
Adliswil (Zürich).
Azmoos (St. Gallen).
Basel.
Czenstochau (Russ.-Polen).
Zürich.
Zürich.
Tägerwilen Thurg.u 11).

La Belotte (Genève).
Zürich.
Ormalingen (Baselland).
Balzers (Liechtenstein).
Murten.
Baden (Aargau).
Zürich.
Warschau.

Zernez (Graubünden).
Altstätten (St. Gallen).
Arosa (Graubünden).
Luzern.
Zürich.
Winterthur.
Winterthur.
Zuben b. Altnau (Thurgau)
Winterthur.
Muhen (Aargau).
Mittelstadt (Württemberg).
Azmoos (St. Gallen).

Klasse III1.
30. Battistini, Angelo, Schaffhausen.
31. Baumann, Hans, Zürich.
32. Brack, Walter, Winterthur.
33. Ehrat, Johann, Schaffhausen.

Klasse Vh A.

9
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73. Lietha, Johann,
74. Lutz, Paul,
75. Mahrer, Otto,
7B. Mattes, Joseph,
77. Näf, Alfred,
78. Ott, Heinrich,
79. Schindler, Kaspar,
80. Stadelmann, Paul,
81. Winawer, Maximiljan,
82. Zimmermann, Rudolf,

Grüsch (Graubünden).
Basel.
Möhlin (Aargau).
St. Margrethen (Rheintal).
Stäfa (Zürich).
Winterthur.
Mollis (Glarus).
Veltheim-Winterthur.
Warschau.
Freiburg i. Br.

131. Jaeggi, André,
132. Koehler, Paul,
133. Krapf, Gerold,

Klasse V'1 B.

83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.

100.
101.
102.
103.
104.

Boßhard, Max,
Decapitani, Hans,
Deutsch, Reinhard,
Dickenmann, Walter,
Erni, August,
Fehl-, Rudolf,
Frisch, Heinrich,
Gestach, Hans,
Heidelberger, Heinrich,
Hösli, Hans,
Kaufmann, August,
Lüscher, Hermann,
Müller, Karl,
Palmert, Hermann,
Peyer, Eduard,
Schlatter, Erwin,
Stahel, Karl,
Staub, Ulrich,
Stücheli, Konrad,
Vetter, Paul,
Ziegler, Heinrich,
Zimmermann, Robert,

Zürich.
Zürich.
Wald-Ottoberg (Thurgau).
Ueßlingen (Thurgau).
Seebach (Zürich).
San Paulo (Brasilien).
Zürich.
St. Gallen.
Zürich.
Schaffhausen.
Wil (St. Gallen).
Amriswil (Thurgau).
Zürich.
Kilchberg b. Zürich.
Altstetten (Zürich).
Schaffhausen.
Zürich.
Zürich.
Zürich.
Zürich.
Zürich.
Appenzell.

6. Schule für Maschinentechniker.

Klasse I<" A.
105.
106.
107.
108.
109.
110.
111.
112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.
127.
128.
129.
130.

Amiet, César,
Asper, Frédéric,
Awdeeff, Jwan,
Bareiß, Hermann,
Beltrami, Lucien,
Borisoff, Sergius,
Bossy, Paul,
Bühlmann, Gottfried,
Burhop, Emil,
Debis, Ernst,
Duiven, Claas,
Egli, Otto,
Engeler, Walter,
FI unser, Emil,
Frick, Theodor,
Geißberger, Emil,
Gendran, José,
Greuter, Ernst,
Grob, Jakob,
Grob, Ulrich,
Gwerder, Leo,
Haag, Hermann,
Häfliger, Josef,
Hilfiker, Jakoh,
Hochstraßer, Jakob,

Montreux.
St. Jean (Genève).
Odessa (Rußland).
Solothurn.
Lyon (France).
Zisdra (Rußland).
Fribourg.
Arlesheim (Baselland).
Basel.
Töß.
Lugano.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Trogen.
1 lunzenächwil (Aargau).
Barcelona (Spanien).
Winterthur.
Pisa (Italien).
Rorschach.
Muotathal (Schwyz).
Winterthur.
Luzern.
Kölliken (Aargau).
Telfs (Oesterreich).
Winterthur..

Hegenheim (Elsaß).
Moskau.
Waldstatt (Appenzell).

Klasse I"' B.
134.
135.
136.
137.
138.
1.39.
140.
141.
142.
143.
144.
145.
146.
147.
148.
149.
150.
151.
152.
153.
154.
155.
156.
157.
158.
159.
160.
161.
162.

163.
164.
165.
166.
167.
168.
169.
170.
171.
172.
173.
174.
175.
176.
177.
178.
179.
180.
181.
182.
183.
184.
185.
186.
187.
188.
189.
190.
191.
192.

((Durscher, Jakob,
Kriisi, Gottlieb,
Ledermann, Fritz,
Lengwiler, Albert,
Leuzinger, Jakob,
Loeffler, Bruno,
Luchsinger, Matthias,
Martinuzzi, Paolo,
Meier, Emil,
Müller, Walter,
Naef, Walter,
Pièce, Roland,
Probst, Alfreil,
Ruckstuhl, Karl,
Schneider, Hugo,
Schilder, Oskar,
Strehler, Robert,
Strebler, Werner,
Sulzer, Fritz,
Sutter, Albert,
Thomann, Eduard,

*Valobra, Ferruccio,
Viguera, Esteban,
Vogel, Ernst,
Waser, Heinrich,
Weiß, Hans,
Wörth, Carl,
Zgraggen, Ernst,
Zuppinger, Ernst,

Mühlehorn.
Herisau.
Schönenberg (Zürich).
Waldkirch (St. Gallen).
Mollis.
Winterthur.
Mitlödi.
Venedig.
Uetikon a. See.
Winterthur.
Budapest.
Bex (Vaud).
Zürich.
Oberwinterthur.
Dornbirn (Vorarlberg).
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Moskau (Rußland).
Appenzell.
Winterthur,
Turin.
Medina de Rioseco (Spanien).
Kreuz lingen.
Winterthur.
Herisau.
Lichtensteig (St. Gallen).
Hergiswil (Nidwaiden).
Wald (Zürich).

Klasse I>" G.

Bantli, Oskar,
Batho, William,
Benz, August,
Bertschi, Otto,
Bertschy, Alfred,
Bollinger, Hermann,
Cella, Gasparo,
Denzler, Alfred,
Dorbitzki, Moritz,
Frigge, Walter,

*Guerotto, Johannes,
*Gutkneeht, Traugott,
Haßler. Fritz,
Holzer, Emil,
Ita, Ernst,
Keller, Otto,
Keller, Robert,
Keller, Wilhelm,
Kenofsky, Hans,
Landolt, Karl,
Lang, André,
Lienhard, Fritz,
Locher, Jakob,
Lott, Walter,
Maag, Theodor,
Meier, Emil,
Meuche, Hans,
Moser, Heinrich,

*0ppreeht, Walter,
Stähelin, Max,

Zürich.
Zürich.
Neuhausen (Schaffhausen).
Uhwiesen.
florgen.
Beringen (Schaffhausen).
Zürich.
Aesch-Dühendorf (Zürich).
Zürich.
Zürich.
Volken (Zürich).
Oberbuch a. Irchel.
Schwamendingen.
Langdorf-Frauenfeld.
Zürich.
Romanshorn.
Zürich.
Zürich.
Zürich.
Uster.
Schaffhausen.
Zürich.
Zürich.
Zürich.
Horben-Illnau.
Seeb b. Bülach.
Oerlikon.
Neuhausen (Schaffhausen).
Amriswil.
Zürich.



67

Klasse

193. Harry, Max,
194. Müller, Jakob,
195. Näf, Albert,
196. Nievcrgelt, Karl,
197. Peter, Friedrich,
198. Peter, Heinrich,
199. Ramel, Edwin,
200. Rauch, Emil,
201. Ryf, Johannes,
202. Schlatter, Ernst,
203. Schmid, Albert,
204. Schoch, Eugen,
205. Schuler, Ferdinand,
206. Spiegel, Adolf,
207. Stahel, Alexander,
208. Stull, Alfred,
209. Surbeck, Hermann,
210. Tagmann, Hermann,
211. Uebele, Willi,
212. Walder, August,
213. Walter, Heinrich,
214. Weber, Adolf,
215. Weber, Eugen,
216. Weidmann, Fritz,
217. Wirz, Ernst,
218. Wyß, Fritz,
219. Zinggoler, Emil,
220. Zühlist, Hans,
221. Zumkeller, Friedrich,

Klassse

222. Aebli, Rudolf,
223. Aecherli, Hermann,
224. Bächinger, Emil,
225. Baumann, Ernst,
226. Bodmer, Karl,
227. Brügger, Werner,
228. Burkhard, Hans,
229. Demiéville, Jean,
230. Fiedler, Max,
231. Gattinara, Angelo,
232. Gibalski, Eduard,
233. Hegetschweiler, Jakob.
234. Kamer, Hermann,
235. Kretzschmar, Georg,
236. Kuratle, Johann,
237. Lareida, Paul,
238. Lavanchy, Henry,
239. Locher, Alfred,
240. Lutz, Hans,

Klasse

241. Huber, Ernst,
242. Meier, Werner,
243. Mettler, Werner,
244. Nold, Florian,
245. Oleynikoff, Straton,
246. Paravicini, Hans,
247. Rebsamen, Heinrich,
248. Rohr, Arnoldo,
249. Schieß, Hans,
250. Schüttler, Fritz,
251. Schmidt, Friedrich,
252. Sommerauer, Hans,

1>" D.

Zürich.
Höngg.
Zürich.
Zürich.
Oberwil-llägerlen.
Zürich.
Zürich.
Zürich.
Rüschlikon.
Kilchberg b. Zürich.
Wyler-Buch a. Irchel.
Zürich.
Zürich.
Zürich.
Oerlikon.
Stegen-Wetzikon.
Bertschikon-Goßau (Zürich).
Thalwil.
Frauenfeld.
Zürich.
Schafihauseu.
Dießenhofen.
Kirch-Ilster.
Stadel b. Wiesendangcn.
Oberwetzikou.
Zürich.
Zürich.
Zürich.
Kilchberg b. Zürich.

III"» A.
Steckboru (Thurgau).
Fällanden (Zürich).
Lichtensteig (St. Gallen).
Veltheim-Winterthur.
Zürich.
Meiriugen (Bern).
Winterthur.
Zürich.
Zürich.
Vercelli (Italien).
Winterthur.
Ottenbach (Zürich).
Winterthur.
Passaic, New Jersey, IT.S.A.
Neßlau (St. Gallen).
Winterthur.
Cannes (France).
Basel.
Glarus.

III"» H.

Stein a. Rh.
Lupfig (Aargau).
Uzwil.
Chur.
Charkow (Rußland).
Basel.
Singen (A. Konstanz).
Legnano (Italien).
Zollikon h. Zürich.
Niederurnen (Glarus).
Lenzing (Ober-Oesterreich).
Winterthur.

253. Sturzenegger, Jakob,
254. Sulzer, Heinrich,
255. Tschudy, Jakob,
256. Walder, Max,
257. *Wegmann, Theodor,
258. Wetz, Adolf,
259. §Wuuderlin. Hans,

Klasse

260. Brändli, Emil,
261. Brincr, Hans,
262. Buser, Hans,
263. Eberli, Heinrich,
264. Gawronski, Julius,
265. llorter, Max,
266. Hotz, Hans,
267. Kipfer, Max,
268. Lanfranconi, Domenico
269. Leimbacher, Jakob,
270. Meyer, Adolf,
271. Neher, Emil,
272. Oswald, Edwin,
273. Tenenbaum, Josef,
274. Ulsamer, Manuel,
275. Walder, Heinrich,
276. Weber, Viktor,
277. Wolfensberger, Jakob,
278. Zalel, Aisik,

Klasse

279. Anderegg, Gustav,
280. Biehier, Hugo,
281. Diggelmann, Johann,
282. Dulder, Eugen,
283. Dtitsch, Max,
284. Ehrenberg, Karl,
285. Engeler, Karl,
286. Eppens, Kunst,
287. Erb, Jakob,
288. Feucht, Gustav,
289. Hartmann, Jakob,
290. liege, Christ.,
291. Iten, Max,
292. Knecht, Richard,
293. Lederle, Karl,
294. Mertz, Alfred,
295. Merz, Hermann,
296. Rötheli, Alois,
297. Rüdiger, Wilhelm,
298. Rusconi, Guido,
299. Schmid, Hugo,
300. Séry, Jérôme,
301. Steiger, Robert,
302. Steinmanu, Robert,
303. Walser, Konrad,
304. Widmer, Franz,
305. Zippler, Walter,

Klasse

306. Bader, Fritz,
307. Braschler, Karl,
308. Burkhardt, Hans,
309. Denzler, Jean,
310. Eichenberger, Max,

Altstätten (St. Gallen).
Winterthur.
Glarus.
Zürich.
Winterthur.
Meiriugen (Bern).
Winterthur.

ni"» a
Itzikon-Grüningen (Zürich).
Uster.
Thalwil.
Oberuzwil (St. Gallen).
Zürich.
Zollikon b. Zürich.
Dübeudorf.
Uster.
Zürich.
Hünikon b. Neftenbach.
Dußnang (Thurgau).
Schaffhausen.
Aadorf.
Radom (Russisch Polen).
Zürich.
Unter-Illnau.
Oberuzwil.
Juckern-Saland (Zürich).
Zürich.

V "» ,1.

Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Wohlen (Aargau).
Winterthur.
Luzern
Winterthur.
Winterthur.
Oberwinterthur.
Seen b. Winterthur.
Ebnat (St. Gallen).
ffillielmshof, Bietigheim a. Enz (Wörttemb.)

Fliielen (Uri).
Stein a. Rh.
Winterthur.
Basel.
Basel.
1 iärkingeu (Solothurn).
Basel.
S. Giovanni s. Lecco (Italien).
Oberegg (Appenzell).
Iiikirch (Elsaß).
Lichtensteig (St. Gallen).
Moskau.
Teufen (Appenzell).
Belliuzona.
Gelterkinden (Baselland

V"> IS.

Eglisau.
W iuterberg-Linclau (Zurich).

Grüt-Goßau (Zürich).
Zürich.
Wädenswil,
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311.
312.
313.
314.
315.
316.
317.
318.
319.
320.;
321.
322.
323.
324.
325.
326.
327.
328.
329.
330.
331.
332.

Futterer, Edmund,
Grob, Ernst,
Gugerli, Armin,
Ith, Max,
Kägi, August,
Keller, Hans,
Mäder, Hermann,
Meier, Heinrich,
Mettler, Ernst,

!*Möckli, Karl,
Müller, Walter,
Nägeli, Hans,
Notz, Walter,
Rüegger, Paul,
Schaub, Jakob,
Schmid, Karl,
Sennhauser, Walter,
Spörri, Robert,
Stüßy, Alfred,
Suter, Rudolf.
Weileumanu, Hermann,
Zweifel, Emil,

Grafenstaden (Elsaß).
Rickeubach b. WicMiilangcii (Zürich).

Zürich.
Zürich.
Gündisau (Zürich).
Zürich.
Dußnang (Thurgau).
Glattfelden (Zürich).
Zürich.
Winterthur.
Küsnacht (Zürich).
Frauenfeld.
Oberwinterthur.
Rothrist (Aargau).
St. Gallen.
Romanshorn.
Zollikon (Zürich).
Neschwil (Zürich).
Zürich.
Winterbcrg-Lindau (Zürich).

Zürich.
Zürich.

C. Schule für Elektrotechniker.

Klasse IIIe A.

333. Ammann, Robert,
334. Bevilacqua, Giovanni,
335. Bietenhader, Henry,
336. Bolleter, Emil,
337. *Boltshauser, Arthur,
338. Boßhard, Edwin,
339. Brandenberger, Hans,
340. Biihrer, Emil,
341. Egli, Albert,
342. Engeli, Jakob,
343. Facchetti, Philipp,
344. Frei, Albert,
345. Gaigher, Federico,
346. Heinrich, Adolf,
347. Herdener, Albert,
348. Hezel, Alfred,
349. Hofmann, Jakob,
350. Kirner, Karl,
351. Leemann, Albert,
352. Lier, Oskar,

Neuhausen (Schaffhausen).
Paderno Bugnano (Mailand).
Neuhausen (Schaffhausen).
Wädenswii.
Konstantinopel.
Ober-Hittnau.
Veltheim-Winterthur.
Bibern (Schaffhausen).
Zürich.
Sulgen (Tlmrgau).
Zürich.
Basel.
Poschiavo (Graubünden).
Zürich.
Zürich.
Wetzikon.
Mulchlingen-Sennhof.
Schollach (Großh. Baden).
Johannesburg (Südafrika).
Zürich.

Klasse III " B.

353. Marti, Haus,
354. Maurizio, Antonio,
355. Mettler, Fritz,
356. *de Miot.a, Luis,
357. Müller, Ernst,
358. Müller, Hans,
359. Müller, Jakob,
360. Nägeli, Ernst,
361. Neracher, Arnold,
362. *Nohl, Hermann,
363. Orell, Hans,
364. Ritzmann, August,
365. Sarin, Magnus,
366. Schönholzer. Ernst,
367. Schuler, Ernst,
368. Selzer, Hans,

Zürich.
Vicosoprauo (Graubünden).
St. Gallen.
Hurango (Spanien).
Frauenfeld.
Wengen (Bern).
Zürich.
Rickenbach (Zürich),
llöngg.
Nohlbuck b. Neuhausen.
Zürich.
Neuhausen.
Mitau (Kurland, Rußland).
Nieder-Uzwil.
Winterthur.
Zürich.

369.
370.
371.
372.
373.

.374.
375.
376.
377.
378.
379.
380.
381.
382.
383.
384.
385.
386.

387.
388.
389.
390.
391.
392.
393.
394.
395.
396.
397.
398.
399.

Spengler, Robert,
Stampfli, Robert,
Storrer, Georg,
Frech, Alfred,
Wider, Theodor,

Engwilen (Thurgau).
Oerlikon.
Siblingen (Schaffhausen).
Biasca.
St. Gallen.

Klasse Ve A.

Bianchetti, Alphous,
Bloch, Leo,
Brack, Alfred,
Bubnow, Wladimir,
Coliadon, Germain,
Ehrensperger, Ernst,
Hintermann, Ernst,
Hotz, Hieronymus,
Jungi, Ernst,
Kaiser, Edwin,
Keller, Gottlieb,
Kledt, Theodor,
Kobi, Robert,

Locarno.
Bietlikon.
Bozen (Aargau).
1 wanowu-Woznosscnsk (Rulilaml).

Genf.
Veltheim-Winterthur.
Oberhasli (Zürich).
Baar (Zug).
Winterthur.
Winterthur.
Wald (Zürich).
Jouschwil (St. Gallen).
Erlen (Thurgau).

Klasse Ve B.

Largier, Eugen,
Lehmann, Jacques,
Meier, Jakob,
Mosebö, Gunleik,
Prantl, Franz,
Roed, Haakon,
Rüegg, Heinrich,
Schneider, Heinrich,
Schnorf, Heinrich,
Schultheß, Hermann,
Spengler, Edwin,
Süsli, Hans,
Zuber, Jules,

Zürich.
Winterthur.
Glattfelden (Zürich).
Sanland (Norwegen).
Winterthur.
Saudefjord (Norwegen).
Feuerthalen.
Winterthur.
Erlenbach (Zürich).
Seebach (Zürich).
Höngg (Zürich).
Windisch (Aargau).
Sitten (Wallis).

D. Schule für Chemiker.

Klasse Ic.
400.
401.
402.
403.
404.
405.
406.
407.
408.
409.
410.
411.
412.
413.
414.

Brewski, Stanislaus,
Engesser, Ernst,
Hartmann, Vital,
Heer, Walter,
Hofstetter, Ernst,
Katz, Georges,
Müller, Jakob,
Naclibaur, Georg,
Ristits, Alexander,
Schellenberg, Werner,
Scliickli, Severin,
Steinmann, Harry,
Thommen, Wilhelm,
Wcning, Frieda,
Wesolek, Franz,

Pruszkow (Rußland).
Winterthur.
Luzern.
Oberuzwil.
Oberuzwil.
Zürich.
Winterthur.
St. Gallen.
Nisch (Serbien).
Zürich.
Riga-Hagcnsberg (Rußland).
Rorschach.
Basel.
Winterthur.
Kaiisch (Russisch Polen).

Klasse IIIe.
415. Bickel, Hans,
416. Bumartheray, Henri,
417. Fischer, Johannes,
418. Forster, Konrad,
419. *Izakowski, "Kasimir,
420. Metzger, Arthur,

Wildegg (Aargau).
Moudon (Vaud).
Fehraitorf.
Brüggen b. St. Gallen.
Krakau (Galizien).
Winterthur.
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421. Schräder. Paul,
422. Szpakowski, Jan,
423. Weymuth, Ernst,
424.**Wismer, Hans,
425. Witzig, Ernst,

Winterthur.
Pinsk (Rußland).
Winterthur.
Biilach.
Keßwil (Thurgau).

Klasse V «.

426.
427.
428.
429.
430.
431.
432.
433.
434.
435.
436.
437.
438.
439.
440.

Bechtel, William,
Brunschweiler, Jakob,
Garbarino, Alfredo,
Heer, Eugen,
Herzog, Robert,
Jovanitsch, Olga,

*KawaIski, Stanislaw,
Iinup, Jakob,
Legier, Fritz,
Merki, Werner,
Xicoletti, Josef,
Ruegger, Hermann,
Sabinin, Jacob,
Signer, Jakob,
Weilenmann, Albert,

Omegna (Italien).
Salerno (Italien),
Turin.
Oberuzwil.
Frauenfeld.
Belgrad.
Warschau (Russisch Polen).
Philadelphia.
Ponte S. Pietro-Bc.rgamo (liai.).

Winterthur.
Winterthur.
Zürich.
Zarew (Rußland).
Herisau.
Ilünikon b. Henggart.

E. Schule für Kunstgewerbe.

Klasse Ik.
441.**Bienz, Paul,
442. Jäckli, Karolina,
443.**Lee, Viktor,
444. Waldkirch, Hans,

Winterthur.
Steg (Tößtal).
Neuveville
Siggenthal (Aargau).

445. **Engelherger, Lina,
446. Goeggel, Gertrud,
447.**Kaufmann, Ernst,
448. Schmid, Hans,
449. Suter, Alfred,
450. Weiß, Richard,
451. Werffeli, Jakob,

Klasse III1'.
Seen h. Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Ölten.
Grüze b. Oberwinterthur.
Winterthur.
TUrbenthal.

452. Friedrich, Jean,
453. Iilever, Robert,
454. Lehmann, Hans,
455. **Loeffler, Marie,
456. Meyer, Werner,
457. **Rittmeyer, Ellen,

Klasse V k.

Winterthur.
Hermsdorf b. Berlin.
Amriswil.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.

F. Schule für Geometer und Kulturtechniker.

Klasse In.
458.
459.
460.
461.
462.
463.
464.
465.
466.
467.
468.
469.

Appenzeller, Eduard,
Bill, Alexander,
'Bleß, August,
Bräm, Jakob,
Bretscher, Max,
Dirr, Anton,
Hiitsch, Hans,
Egg, Walter,
Gloor, Gottfried,
Graf, Rudolf,
Gsell, Julius,
Habisreutinger, Edmund,

Ilöngg.
Moosseedorf (Bern).
Flums
Regensdorf.
Winterthur.
Zürich.
Seen b. Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Zürich.
Zihlschlacht (Thurgau).
St. Gallen.

470. Hafner, Josef,
471. Hartmann, Bruno,
472. Isliker, Karl,
473. Keller, Hermann,
474. Kleck, Johannes,
475. Knecht, Paul,
476. Kuriger, August,
477. Matzinger, Fritz,
478. Ochsner, Emil,
479. Ramel, Joseph,
480. Rawyler, Paul,
481. Rohrer, Ernst,
482. Rüegg, Paul,
483. Sager, Max,
484. Scheifelc. Traugott,
485. Schmid, Hermann,
486. Walder, Rudolf,
487. Zentuer, Karl,

Witikon b. Zürich.
Langwiesen b. Feuerthalen.
Zürich.
Winterthur.
Thaingen (Schaffhausen).
Wald.
Wallisellen.
Rämismülile-Zcll.
Fehraitorf.
Schönenwerd.
Brügg b. Biel.
Winterthur.
Geer b. Wila.
Zürich.
Oerlikon.
Trogen.
St. Gallen.
Brig.

Klasse III 'J.

488.
489.
490.
491.
492.«
493.
494.
495.
496.
497.
498.
499.
500.
501.
502.
503.
504.
505.
506.
507.
508.
509.

Brunner, Hermann,
Bührer, Jakob,
Fahrner, Haus,
Gelpke, Hermann,

"Glauser, Max,
Hauenstein, Werner,
Heim, Georg,
Hirt, Fritz,
Hohloch, Wilhelm,
Keller, Albert,
Lüthi, Jakob,
Maderni, Walter,
Moggi, Polser,
Muggier, Robert,
Müller, Arnold,
Rieder, Karl,
Schobinger, Robert,
Torriani, Mario,
Wegmann, Ernst,
Wettstein, Ernst,
Widmer, August,
Wohlgemuth, Fritz,

Suhr (Aargau).
Neutal b. Herblingen (Schaft.).
Zürich.
Ossiugen (Zürich).
Winterthur.
Meilen.
Thal (St. Gallen).
Zürich.
Töß.
Zii rieh.
Zürich.
Mendrisio.
Sta. Maria (Graubünden).
Winterthur.
Welsikon-Diuhard (Zürich).
Geltorkinden.
Ohiasso.
Maloja (Graubünden).
Wctzikon (Zürich).
Zollikerberg b. Zürich.
Samen.
Neftenbach.

Klasse V a.

510.
511.
512.
513.
514.
515.
516.*
517.
518.
519.
520.
521.
522.
523.
524.
525.
526.
527.
528.
529.
530.
531.

Ammann, Otto,
Bockert, Hans,
Bryner, Oskar,
Bührer, Hermann,
Heppeler, Robert,
Ehrensperger, Max,
'Fiühmanu, Hans,
Frankel, Max,
Harmann, Kurt,
Hauert, Hermann,
Joos, Rageth,
Jost, Léon,
Kuhn, Fritz,
Locher, Joh.,
Morf, Robert,
Schultheß, Karl,
Spahni, Hans,
Staub, Hans,
Uehlinger, Hans,
Vogel, Louis,
Wismer, Albert,
Witzig, Heinrich,

Roggwil (Bern).
Zürich.
Zürich.
Bibern (Schaffhausen).
Oerlikon.
Veltheim-Wiuterthur.
Zürich.
Zürich.
Zürich.
Bittwilb. Rapperswil (Bern).
Tbusis.
Langenthal.
Wildhaus (St. Gallen).
Rehetobel (Appenzell).
Zürich.
ölten.
Winterthur.
Sevelen (St. Galleu).
Neunkirch (Schafihausen).
Zürich.
Schlieren b. Zürich.
Seeu b. Winterthur.
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G. Handelsschule.

Klasse Ih A.
5.32.
533.
534.
535.
536.
537.
538.
539.
540.
541.
542.
543.
544.
545.
546.
547.
548.
549.
550.
551.
552.
553.
554.

555.
556.
557.
558.
559.
560.
561.
562.
563.

'564.
565.
566.
567.
568.
569.
570.
571.
572.
573.
574.
575.
576.

Albertini, Konstant,
Am mann, Hans,
Baumann, Emilie,
Bindschedler, Karl,
Büchi, Walter,
Burkhalter, Fritz,
Egg, Fritz,
Hauser, Paul,
Helbling, Werner,
Hoffmann',' Helene,
Huber, Léonie,
Huber, Lilly,
Luchsinger, Berta,
Mayer, Rosa,
Meyer, Lucie,
Müller, Jakob,
Pieringer, Karl,
Quidort, Marguerite,
Ringger, Wilhelm,
Schoch, Frieda,
Sigg, Gertrud,
Stierstorfer, Andreas,
Stiner, Walter,

Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Caluso (Italien).
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.

Klasse Ih LS.

Amsler, Theodor,
Bachofen, Frida,
Bräcker, Max,
Ehrensperger, Martha,
Erb, Emilie,
Gamper, Ernst,
Grob, Fritz,
Hirt, Martha,
Jucker, Werner,
Keller, Albert,
Kuhn, Adolf,
Lötschcr, Wilhelm,
Meier, Martha,
Nägeli, Walter,
Rebmann, Lina,
Schedenberg, Adolf,
Schwarz, Anna,
Schwarz, Paul,
Staubitz, Wilhelm,
Valsangiacomo, Fulvio,
Waser, Oskar,
Weiß, Olga,

Fcuerthalen.
Unter-Stammkeim.
Bußenhausen-Pfäffikon (Zürich!

Veltheim-Winterthur.
Wülflingen.
Veltheim-W interthur.
Bcrg-Dägerlen.
Veltheim-Wintertkur.
Ehrikon-Wildberg.
Seen b. Winterthur.
Lindau (Zürich).
Veltheim-Winterthur.
Altikon (Zürich).
Berlingen (Thurgau).
Veltheim-Winterthur.
Pfäffikon (Zürich).
Veltheim-Winterthur.
Veltheim-Winterthur.
Veltheim-Winterthur.
Vacallo (Tessin).
Adlikon.
Seen b. Winterthur.

Klasse III '•.

577. Bridler, Fritz,
578. Burkhart, Albert,
579. Dobler, Maria,
580. Feer, Isabel,
581. *Fischer, Friedrich,
582. Frey, Hermann,
583. Frick, Marie,
584. Gibalska, Helena,
585. Graf, Ella,
586. Hoeppli, Fritz,
587. *\ ioz, Klara,
588. Keller, Lisette,
589. Kühler, Eduard,

Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Feuertkaleu.
Frauenfeld.
össingen.
Winterthur.
Winterthur.
Töß.
Winterthur.
Töß.
Winterthur.

590. Matter, Emil,
591. *Pfyffer, Otto,
592. Pletscher, Martha,
593. Rimmele, Hermann,
594. Rohrer, Fritz,
595. Rojckcl, Alexander,
596. Ruhstaller, Albert,
597. Schalcher, Ernst,
598. Schöllhorn, Hanna,
599. Seiler, Walter,
600. Stiner, Lilly,
601. Stolz, Ida,
602. Waidele, Heinrich,
603. Wehrli, Gottfried,

Horbas (Zürich).
Bremgarten (Aargau).
Winterthur.
Hegi b. Oberwinterthur.
Winterthur.
Pjatigorslc (Rußland).
Töß.
Winterthur.
Winterthur.
Grafstall (Zürich).
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Ellikon a. d. Thür (Zürich).

Klasse V >'.

604. **Bretscher, Lidia,
605. Broß, Fritz,
606. Bulacher, Werner,
607. Hefti, Rosa,
608. **Hofmann, Betty,
609. Luchsingcr, Arthur,
610. Meister, Ulrich,
611. Peet, Katharina,
612. Schenk, Hans,
613. Schudel, Oskar,
614. Ulrich, Meta,

Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Seen b. Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Wildensbuch b. Rudolfiugen.
Riga (Rußland).
Uhwiesen.
Schaffhausen.
"Winterthur.

H. Schule für Eisenbahnbeamte.

Klasse I ".
615.
616.
617.
618.
619.
620.
621.
622.
623.
624.
625.

626.
627.
628.
629.
630.
631.
632.
633.
634.
635.
636.

637.
638.
639.
640.
641.

Büßer, Fritz,
Gaßmann, Ernst,
Guuterswiler, Albert,
Heß, Hans,
Keller, Ernst,
Koblet, Heinrich,
Stirnemann, Adolf,
Vollenweider, Adolf,
Weber, Ernst,
Witzig, Albert,
Würgler, Karl,

Klasse

Bretscher, Otto,
Erni, Hans,
Glättli, Rudolf,
Iten, Emil,
Lehmann, Adolf,
Mock, Edwin,
Peyer, Heinrich,
Ruppert, Hans,
Schmid, Walter,
Trachsler, Oskar,
Waldvogel, Richard,

Winterthur.
Höri b. Bülach.
Lipperswil (Thurgau).
Veltheim-Winterthur.
Veltheim-Winterthur.
Huggenberg b. Elgg.
Winterthur.
Winterthur.
Steckborn.
Uhwiesen (Zürich).
Mönchaltorf.

III«.
Veltheim-Winterthur.
Höngg (Zürich).
Zürich.
Hirzel (Zürich).
Arth (Schwyz).
Linkenberg b. Wetzikon.
Wald (Zürich).
Fcuerthalen (Zürich).
Unterohriugen (Zürich).
Gutenswil (Zürich).
Stetten (Schaffhausen).

I. Gewerbelehrerkurs.

Briiugger, Heinrich,
Butz, Paul,
Hohner, Heinrich,
Fisler, Gottfried,
Füeg, Georg,

Ober-Stainmheim.
Zürich.
Adliswil.
Zürich.
Laupersdorf (Solotkurn).
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642. Husy, Werner,
643. Kühne, Eduard,
644. Mettlei-, Ernst,
645. Schaad, Robert,
646. Schneider, Arnold,
647. Schwander, Arnold,
648. Syfrig, Hans,
649. §Wirth, Karl,

Olten.
Dreien-Mosuang (St. Gallen).
Zürich.
Wangen a. d. Aare.
Bern.
Uttwil (Thurgau).
Dietiknn.
Zürich.

Hospitanten.
650. Bachmann, Frieda,
651. Gerlicher, Karl,
652. Greuter, Helene,

Winterthur.
W iilflingen.
Winterthur.

653. Hofmann, Betty,
654. Kappelcr, Gertrud,
655. Klein, Martha,
656. Maag, Paul,
657. SjOechslin, Ernst,
658. Gechslin, Irma,
659. SScholter, Norbert,
660. Sommer, Betty,
661. Theil, Hedwig,
662. Theiler, Lina,
663. Titz, Luise,
664. Wegmann, Emil,
665. Weidmann, Emil,
666. Wirth, Martha,

Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Kemptthal.
Winterthur.
Winterthur.
Stuttgart.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.

II. Wintersemester 1913/14.
A. Schule für Bautechniker.

Klasse Ih A.
1. Bachmann, Alfred,
2. Bandli, Martin,
3. Bertschi, Oskar,
4. Bordoli, Anton,
5. Börnhausen, Albert,
6. Brockmann, Oskar,
7. Bührer, Robert,
8. Ooray, Julius,
9. Foelker, Willy,

10. Helbling, Max,
11. Huber, Emil,
12. Keller, Albert,
13. Kieser, Hermann,
14. Künzler, Josef,
15. Landis, Karl,
16. *Largin, Friedrich,
17. Lehle, Georg,

W interthur.
Davos-Platz.
Dtirrenäsch (Aargau).
Schiers (Graubünden).
Kreuzlingcn.
Pedras-Brancas (Brasilien).
Beringen (Schaffhausen).
Trins (Graub).
Zürich.
Zürich.
Schaffhausen.
Berlingen (Thurgau).
Lenzburg.
Riethäusle b. St. Gallen.
Zug.
Nesso (Lago di Como, Kali).
Schaffhausen.

Klasse lb 11.

18. Locher, Anton,
19. Maurer, Walter,
20. Meier, Ernst,
21. Meißer, Hans,
22. Merkt, Oswald,
23. Müller, Julius,
24. Ottiker, Eduard,
25. Pflster, Emil,
26. Sanjines, Jenarn,
27. Schaad, Martin,
28. Schauh, Otto,
'29. Schweingruber, Karl,
30. *Siegerist, Alfred,
31. Himer, Ernst,
32. Veraguth, Richard,
33. *Vidal, Gottfried,
34. W assali, Erna,
35. Zehnder, Emil,
36. Zöllig, Burkhard,

Chur.
Zürich.
Pfäffikon (Zürich).
Confers (Prätigau).
Kaiserstuhl.
Hofen-Sirnach (Thurgau).
Zürich.
Egg (Zürich).
Nice.
Steinmaur (Zürich).
Rünenlierg (Baselland).
Zürich.
Buenos-Aires Argentinien).
Schaffhausen.
Chur.
Rio de Janeiro (Brasilien).
Winterthur.
Mersina, (Klein-Asien).
Arhon.

Klasse II'1 A.

37. Böckli, Walter,
38. Bömle, Joseph,

Zürich.
Frauenfeld.

39. Cbi'istcner, Ernst,
40. Danielli, Karl,
41. Fiilscher, Hans,
42. Gulller, Heinrich,
43. Jehle, Emil,
44. v. Krannichfeldt, Vollrath,
45. Landis, Richard,
46. Linder, Bernhard,
47. Lumpert, Karl,
48. Meister, Johann,
49. Monnier, Charles,
50. Müller, Otto,
51. Peter, Alfred,
52. Schalch, Oskar,
53. Schlüpfer, Paul,
54. Schmidheini, David,
55. Siegrist, Hermann,
56. Spieß, Oskar,
57. *Stutz, Hans,
58. Himer, Karl,
59. Voelkle, Martin,
60. Wacker, Robert,
61. Wanner, Ernst,
62. Wehinger, Fridolin,
63. Wunderlin, Albert,
64. Zwick, Xaver,

Wädenswil.
Zürich.
Winterthur.
Töß.
Zürich.
Lugano.
Zug.
Oberwinterthur.
Rapperswil.
Feuerthalen.
St. Petersburg.
Schaffhausen.
Egg (Zürich).
Schaffhausen.
Wolfhalden.
Balgach (St. Gallen).
Winterthur.
Zürich.
Töß.
Winterthur.
Zürich.
St. Gallen.
Töß.
Herisau.
Schaffhausen.
Winterthur.

Klasse II P B.

65. Bollinger, Georg,
66. Burkhard, Walter,
67. Fehr, Gottfried,
68. De Grada, Riccardo,
69. Gutt, Kamilla,
70. Hiltpold, Eduard,
71. Junod, Maurice,
72. Keller, Georg,
73. Lang, Fritz,
74. Ledergerber, Albert,
75. Lüscher, Fritz,
76. *Meyer, Ernst,
77. Morf, Emil,
78. Otter, Armin,
79. Pozzi, Carl,
80. Schalch, Emil,
81. Schaltegger, Karl,
82. Schmid, Wilhelm,

Winterthur.
Zürich.
Zürich.
Zürich.
Warschau (Russisch Polen).
Zürich.
Montreux.
Sursee (Luzern).
Barmen (Deutschland).
Wil (St. Gallen).
Basel.
Zürich.
Zürich.
Zürich.
Wattwil (St. Gallen).
Schaffhausen.
Winterthur.
Zürich.
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83.
84.
85.
8(1.

87.
88.
89.
90.
91.
92.

Sieber, Karl,
Stucki, Hermann,
Surbeck, Willy,
Ulrich, Konrad,
Wächter, Max,
Walt, Alfred,
Weber, Ernst,
Weiß, Ernst,
Würglor, Karl,

Luzern.
Eptingen (Baselland).
Bertschikon-Goßau (Zürich).
Zürich.
Zürich.
1 leiden.
Riedikon-Uster.
Neftenbach.
Winterthur.

Zimmermann, Wilhelm, Appenzell.

93. Affeltranger, Ernst,
94. Brun, Otto,
95. Debrunner, Oskar,
96. Fanti, Karl,
97. Holzner, Johann,
98. Kellenberger, Jakob,
99. Kellermüller, Adolf,

100. Meier, Wilhelm,
101. Modigliani, Luigi,
102. Riethmann, Jean,
103. Rinderknecht, Paul,
104. Schaub, Jakob,
105. Schibel, Ernst,
106. Schwarz, Georg,
107. Sievi, Leo,
108. Tiefenthaler, Emil,
109. **Weißert, Wilhelm,
110. Wisentin, Primo,
111. Zeller, August,
112. Zirn, Hans,
113. Zöllig, Hermann,
114. Zweigbaum, Karl,

Klasse IIIh.
Zürich.
Emmenbrücke (Luzern).
Pfyn (Thurgau).
Uster.
Tartar (Graubünden).
Zürich.
Oberwinterthur.
Witikon b. Zürich.
Sent (Graubünden).
Tägerwilen (Thurgau).
Zürich.
Aadorf (Thurgau).
Lachen-Vonwil (St. Gallen).
Chur.
Bonaduz (Graubünden).
Rüschlikon (Zürich).
Oberwinterthur.
Arosa (Graubünden).
Zürich.
Seuzach (Zürich).
Flawil (St. Gallen).
Warschau.

Klasse IVbA.
115.
116.
117.
118.
119.
120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.
127.
128.
129.
130.
131.
132.
13.3.
134.
135.
136.
137.

138.
139.
140.

Ambühl, Johann,
Brack, Walter,
Oassani, Kaspar,
Facchinetti, Adolf,
Fisch, Friedrich,
Gasser, Lorenz,
Germann, Oskar,
Gloor, Jakob,
Horisberger, Jakob,
Kennel, Martin,
Klauser, Albert,
Knecht, Hermann,
Kobel, Konradin,
Krättli, Jakob,
Litzler, Eugen,
Montschinski, Lucjan,
f'ola, Pietro,
Reinhart, Arthur,
Stoyanoff, Haralan,
Tschopp, Walter,
Vogt, Joseph,
Völlmy, Erwin,
Welti, Wilhelm,

Masein b. Thusis (Graub.).
Winterthur.
Wallenstadt.
Appenzell.
Basel.
Haldenstein (Graubünden).
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Arth (Schwyz).
Ebnat (Toggenburg).
Stein a. Rhein.
Andeer (Graubünden).
Azmoos (St. Gallen).
Basel.
Czenstochau (Russ. Polen).
Campocologno bei Brnsio, Granbiinileii).

Winterthur.
Schumen (Bulgarien),
örmalingen (Baselland).
Balzers (Liechtenstein).
Murten.
Baden (Aargau).

Klasse IV' Ii.

141.
142.
143.
144.
145.
146.
147.
148.
149.
150.
151.
152.
153.
154.
155.
156.
157.
158.
159.
160.

Baumann, Hans,
Ehrat, Johann,
Giumini, Pietro,
Gubler, Max,
Hauser, Johann,
Hintermeister, Henri,
1 Iusmann, Fritz,
Kölla, Johann,

*Kunz, Eugen,
Rehfuß, Bruno,
Ringli, Jakob,
Rüber, Fritz,
Rüdt, Hermann,
Schweizer, Karl,
Staub, Eduard,
Stutz, Hermann,
Taurin, Jahn,
Weiß, Jakob,
Widmer, Albert,
Willi, Plans,

Zürich.
Schaffhausen.
Zürich.
Zürich.
Zürich.
Zürich.
Zürich.
Adliswil (Zürich).
Zürich.
Zürich.
Uhwiesen.
Tägerwilen (Thurgau).
Hemmerswil I». Amriswil.
Wädenswil.
Oberrieden.
Ilatswil b. Amriswil.
Zürich.
Zürich.
Effretikon.
Zürich.

B. Schule für Maschinentechniker.

Klasse II»' A.
161. Amiet, César,
162. Asper, Frédéric,
163. Awdeeff, Iwan,
164. Bareiß, Hermann,
165. *Beltrami, Lucien,
166. Bossy, Paul,
167. Biihlmann, Gottfried,
168. Burhop, Emil,
169. Debis, Ernst,
170. Duiven, Claas,
171. Egli, Otto,
172. Flunser, Emil,
173. Friek, Theodor,
174. Geißberger, Emil,
*75. Gendran, José,
176. Greuter, Ernst,
177. Gwerder, Leo,
178. Haag, Hermann,
179. Häfiiger, Josef,
180. J Iaerry, Max,
181. Ililfiker, Jakob,
182. Hochstraßer, Jakob,
183. Homburger, Alfons,
184. Jaeggi, André,
185. Krapf, Gerold,
186. Müller, Jakob,
187. Nievergelt, Karl,
188. Peter, Heinrich,
189. Ramel, Edwin,
190. Rauch, Emil,

Montreux.
Genève.
Odessa (Rußland).
Solothurn.
Lyon (France).
Fribourg.
Arlesheim (Baselland).
Basel.
Töß.
Lugano.
Winterthur.
Winterthur.
Trogen.
Hunzenschwil (Aargau).
Barcelona (Spanien).
Winterthur.
Muotathal (Schwyz).
Winterthur.
Luzern.
Zürich.
Kölliken (Aargau).
Telfs (Oesterreich).
Winterthur.
Hegenheim (Elsaß).
Waldstatt (Appenzell).

Zürich.
Zürich.
Zürich.
Zürich.

Klasse II»'Ii.

Arnstein, August,
Bänninger, Karl,
Battistini, Angelo,

St. Georgen (St. Gallen).
Zürich.
Schaffhausen.

191. Däniker, Theodor,
Kriisi, Gottlieb,

Zürich.
192. Herisau.
193. Locffler, Bruno, Winterthur.
194. Luchsinger, Matthias,

Martinuzzi, Paolo,
Mitlödi.

195. Venedig.
196. Meier, Emil,

Naef, Walter,
Uetikon a. See.

197. Budapest.
198. Probst, Alfred, Berwangen (Gr. Baden)
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199. Ruckstuhl, Karl,
200. Ryf, Johannes,
201. Schlatter, Ernst,
202. Schoch, Eugen,
203. Schiider, Oskar,
204. Schuler, Ferdinand,
205. Spiegel, Adolf,
206. Stahel, Alex.,
207. Strehler, Robert,
208. Strehler, Werner,
209. *Sulzcr, Fritz,
210. Sutter, Albert,
211. Viguera, Esteban,
212. Vogel, Ernst,
213. Waser, Heinrich,
214. Weiß, Hans,
215. Wiirth, Karl,
216. Zgraggen, Ernst,
217. Zumkeller, Friedrich,
218. Zuppinger, Ernst,

Klause

219. ßatho, William,
220. Benz, August,
221. Bertschy, Alfred,
222. Bollinger, Hermann,
223. Cella, Gasparo,
224. Ilenzler, Alfred,
225. Dorbitzki, Moritz,
226. Haßler, Fritz,
227. Holzer, Emil,
228. Ita, Ernst,
229. Keller, Robert,
230. Keller, Wilhelm,
231. Kenofsky, Hans,
232. Landolt, Karl.
233. Lang, André,
234. Lienhard, Fritz,
235. Locher, Jakob,
236. Maag, Theodor,
237. Meier, Emil,
238. Meuche, Hans,
239. Moser, Heinrich,
240. Staehelin, Max,
241. Stoll, Alfred,
242. Tagmann, Hermann,
243. Uebele, Willi,
244. Walder, August,
245. Weber, Adolf,
246. Weber, Eugen,
247. Weidmann, Fritz,

Klasse

248. Belgeri, Paul,
249. Bodmer, Emil,
250. *§Broillet, Georg,
251. Btichi, Hans,
252. Denzler, Hans,
253. Dinner, Daniel,
254. Erne, Alfred,
255. Erni, Fritz,
266. Frei, Alfred,
257. Frick, Jean Jacques,
258. *Gardy, Georges,
259. Glavanis, Anastasius,

Oberwinterthur.
Stäfa.
Kilchberg.
Zürich.
Winterthur.
Zürich.
Zürich.
Oerlikon.
Winterthur.
Winterthur.
Moskau (Rußland).
Appenzell.
Medina de Rioseco (Spanien).
Kreuzlingen.
Winterthur.
Herisau.
Lichtensteig (St. Gallen).
Hergiswil (Nidwaiden).
Kilchberg b. Zürich.
Wald (Zürich).

II'» C.

Chicago (U. S. A.).
Neuhausen (Schafihausen).
Horgen.
Beringen (Schafihausen).
Zürich.
Aesch-Dübendorf (Zürich).
Zürich.
Schwamendingen.
Langdorf-Frauenfeld.
Zürich.
Zürich.
Zürich.
Zürich.
Ilster.
Schaffhausen.
Zürich.
Zürich.
llorben-Illnau.
Seeb b. Bülach.
Oerlikon.
Neuhausen (Schaffhausen).
Zürich.
Stegen-Wetzikon.
Thalwil.
Frauenfehl.
Zürich.
Dießenhofen.
Kirch-Uster.
Stadel.

II"' D.
Faido (Tessin).
Schaffhausen.
Fribourg.
Caluso (Italien).
Wülflingen.
Ennenda (Glarus).
Zurzach (Aargau).
Seebach.
Davos-Platz.

Landeck (Tirol).
Grand-Saconnex (Genf).
Volo (Griechenland).

260. Hoffmann, Max,
261. Höfliger, Dominik,
262. I fofmann, Fritz,
263. Kadel, Eugen,
264. *Kappeler, Hans,
265. Kleinkopf, Bernhard,
266.§**Lanique, Pierre,
267. Ott, Albert,
268. Rubli, Ernst,
269. Stadelmann, Hans,
270. Strenli, Max,
271. Wiesendanger, Walter
272. Wilhelm, Fritz,
273. Wirz, Ernst,
274. Wortmann, Waldemar
275. Wyß, Fritz,
276. Zinggeler, Emil,

Klasse

277. Aebli, Rudolf,
278. Aecherli, Hermann,
279. Bächinger, Emil,
280. Baumann, Ernst,
281. Bodmer, Karl,
282. Brändli, Emil,
283. Briigger, Werner,
284. Burkhard, Hans,
285. Buser, Hans,
286. Demiéville, Jean,
287. Fiedler, Max,
288. *Gattinara, Angelo,
289. Gawronski, Julius,
290. Gibalski, Eduard,
291. Hegetschweiler, Jakob,
292. Hotz, Hans,
293. Kamer, Hermann,
294. Kretzschmar, Georg,
295. Kuratle, Johann,
296. Lanfranconi, Domenico
297. Lareida, Paul,
298. Lavanchy, Henry,
299. Lutz, Hans,
300. Meyer, Adolf,
301. Oswald, Edwin,

Klasse

302. Briner, Hans,
303. Eberli, Heinrich,
304. Hertel-, Max,
305. Huber, Ernst,
306. Kipfer, Max,
307. Kostoff, Damian,
308. Leimbacher, Jakob,
309. Meier, Werner,
310. Mettler, Werner,
311. Nelier, Emil,
312. Nold, Florian,
313. Oleynikoff, Straton,
314. Paravicini, Hans,
315. Rebsamen, Heinrich,
316. Rohr, Arnoldo,
317. Schieß, Hans,
318. Schüttler, Fritz,
319. Schmidt, Friedrich,
320. Sturzenegger, Jakob,

Winterthur.
Wollerau (Schwyz).
Winterthur.
Zürich.
Zollikon b. Zürich.
Freiburg i. Br.
Nancy (France).
Obfelden b. Affoltern a. A
Brig (Wallis).
Winterthur.
Zürich.
Oberstammheim.
Safenwil (Aargau).
Oberwetzikon.
Zürich.
Zürich.
Zürich.

IV'" A.

Steckborn (Tliurgau).
Fällanden (Zürich).
Lichtensteig (St. Gallen).
Veltheim.
Zürich.
Itzikon-Griiningen.
Meiringen (Bern).
Winterthur.
Thalwil.
Zürich.
Zürich.
Vercelli (Italien),
Zürich.
Winterthur.
Ottenbach (Zürich).
Dübendorf.
Winterthur.
Passaic, New Jersey, U.S.A.
Neßlau (St. Gallen).
Zürich.
Veltheim-W interthur.
Winterthur.
Glarus.
Dußnang (Thurgau).
Andorf.

IV»' B.

Ilster/
Oberuzwil (St. Gallen).
Zollikon b. Zürich.
Stein a. Rh.
Uster.
Burgaß (Bulgarien).
Nürensdorf.
Lupfig (Aargau).
TJzwii.
Schaffhausen.
Chur.
Charkow (Rußland).
Basel.
Singen (A. Konstanz).
Legnano (Italien).
Zollikon b. Zürich.
Niederurnen (Glarus).
Lenzing (O.-Oesterreich).
Altstätten (St. Gallen).

10
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321. Sulzer, Heinrich, Winterthur.
322. Tschudy, Jakob, Glarus.
323. Walder, Heinrich, Unter-Illnau.
324. Walder, Max, Zürich.
325-, Weber, Viktor, Oberuzwil.
326. Wetz, Adolf, Meiringen (Hern).
327. Wieser, Fritz, Neunkirch (Schaffhausen).
328. Wolfensherger, Jakob, Juckern-Saland (Zürich
329. Wunderlin, Hans, Rupperswil h. Aarau.
330. Zalel, Aisik, Winterthur.
331. Ziegler, Oskar, Schaffhausen.

Klasse VI»'A.
332. Anderegg, Gustav, Winterthur.
333. Biehler, Hugo, Winterthur.
334. Diggelmaiin, Johann, Winterthur.
.335. Dubler, Eugen, Wehlen (Aargau).
336. Ehrenberg, Karl, Luzern.
.337. Engeler, Karl, Winterthur.
338. Eppens, Ernst, Winterthur.
339. Erb, Jakob, Oberwinterthur.
340. Feucht, Gustav, Seen b. Winterthur.
341. Hartmann, Jakob, Ebnat (St. Gallen).
342. Hege, Christ., Wilhelmsliof, Bieligheim a. Enz (Württemberg).

343. Iten, Max, Flüelen (Uri).
344. Knecht, Richard, Stein a. Rh.
345. Lederle Karl, Winterthur.
346. Mertz, Alfred, Basel.
347. Merz, Hermann, Basel.
348. Mettler, Dominik, Arth (Schwyz).
349. Rötheli, Alois, Härkingen (Solothurn).
350. Rüdiger, Wilhelm, Basel.
351. Rusconi, Guido, S. Giovanni s. Leeco (Italien).
352. Schmid, Hugo, überegg (Appenzell).
353. Séry, Jérôme, Iiikirch (Elsaß).
354. Steiger, Robert, Lichtensteig (St. Gallen).
.355. Steinmann, Robert, Moskau.
356. Walser, Konrad, Teufen (Appenzell).
357. Widmer, Franz, Bellinzona.
358. Zippler, Walter, Gelterkinden (Baselland).

Klasse VI'» B.

359. Bader, Fritz, Eglisau.
360. Braschler, Karl, Winterberg-Lindau (Zürich).
361. Burkhardt, Hans, Grüt-Goßau (Zürich).
362. Denzler, Jean, Zürich.
363. Eichenberger, Max, Wädenswil.
364. Futterer, Edmund, Grafenstaden (Elsaß).
365. Grob, Ernst, Rickenbach b. Wicsendangen (Zürich).

366. Gugerli, Armin, Zürich.
367. Ith, Max, Zürich.
368. Kägi, August, Gündisau (Zürich).
369. Keller, Hans, Zürich,
370. Mäder, Hermann, Dußnang (Thurgau).
371. Meier, Heinrich, Glattfelden (Zürich).
372. Mettlei-, Ernst, Zürich.
373. **Möckli, Karl, Winterthur.
374. Müller, Walter, Kiisnacht (Zürich).
375. Nägeli, Hans, Frauenfeld.
376. Notz, Walter, Oberwinterthur.
377. Rüegger, Paul, Rothrist (Aargau).
378. Schaub, Jakob, St. Gallen.
379. Schmid, Karl, Romanshorn.
380. Sennhauser, Walter, Zollilcon (Zürich).
381. Spörri, Robert, Neschwil (Zürich).

382. Suter, Rudolf, Winterberg-Lindau (Zeh).
383. Weilenmann, Hermann, Zürich,
384. Zweifel, Emil, Zürich.

C. Schule für Elektrotechniker.

Klasse IV » A.
385. *Ammann, Robert, Neuhausen (Schaffhausen).
386. Bietenhader, Henry, Neuhausen (Schaffhausen).
387. Bolleter, Emil, Wädenswil.
388. Bollinger, Ewald, Schaffhausen.
389. Boßhard, Edwin, Ober-Hittnau.
390. Brandenberger, Hans, Veltheim-Winterthur.
391. Bührer, Emil, Bibern (Schaffhausen).
392. Egli, Albert, Zürich.
393. Engeli, Jakob, Sulgen (Thurgau).
394. Frey, Albert, Basel.
395. Gaigher, Federico, Poschiavo (Graübiinden).
396. *Gubler, Heinrich, Maur (Zürich).
397. Heinrich, Adolf, Zürich.
398. Herdener, Albert, Zürich.
399. llezel, Alfred, Wetzikon.
400. Hofmann, Jakob, Mulchlingen-Sennhof.
401. Leemann, Albert, Johannesburg (Südafrika).

e

Klasse IVe B.

402. Mettler, Fritz, St. Gallen.
403. Meyer, Ernst, Zürich.
404. Müller, Hans, Wengen (Bern).
405. Müller, Jakob, Zürich.
406. Neracher, Arnold, Ilöngg.
407. Grell, Hans, Zürich.
408. Ritzmann, August, Neuhausen.
409. Schönholzer, Ernst, Winterthur.
410. Schuler, Ernst, Winterthur.
411. Selzer, Hans, Zürich.
412. Spengler, Robert, Engwilen (Thurgau).
413. Stampfli, Robert, Uerlikon.
414. Storrer, Georg, Siblingen (Schaffhausen).
415. Urech, Alfred, Biasca.
416. Wider, Theodor, St. Gallen.

Klasse VIe A.

417. Brack, Alfred, Bozen (Aargau).
418. Collation, Germain, Genf.
419. Ehrcnsperger, Ernst, Veltheim-Winterthur.
420. Hintermann, Ernst, Überhasli (Zürich).
421. Jungi, Ernst, Winterthur.
422. Kaiser, Edwin, Winterthur.
423. Keller, Gottlieb, Wald (Zürich).
424. Kledt, Theodor, Jonschwil (St. Gallen).
425. Kolli, Robert, Erlen (Thurgau).
426. Largier, Eugen, Zürich.

Klasse VI « B.

427. Lehmann, Jacques, Winterthur.
428. Meier, Jakob, Glattfelden (Zürich).
429. Mosebii, Gunleik, Saüland (Norwegen).
430. Prantl, Franz, Winterthur.
431. Roed, Haakon, Sandefjord (Norwegen).
432. Rüegg, Heinrich, Feuerthalen.
433. Schneider, Heinrich, Winterthur.
434. Schnorf, Heinrich, Erlenbach (Zürich).
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435. Schultheis, Hermann,
436. Spengler, Edwin,
437. Siisli, Hans,

Seebach (Zürich).
Höngg (Zürich).
Winclisch (Aargau).

485.«Volkart, Johann,
486. Waldkirch, Hans,
487.**Wuhrmami, Adolf,

Zürich.
Siggenthal (Aargau).
Yelthcim.

D. Schule für Chemiker.

Klasse IIe.

Klasse IV'.

438.
43!).
440.
441.
442.
443.
444.
445.
446.
447.
448.
44!).
450.
451.
452.

453.
454.
455.
456.
457.
458.
45!).
460.
461.

462.
463.
464.
465.
466.
467.
468.
46!).
470.
471.
472.
473.
474.
475.

I)e Benedictas, Domenico,
Eugcsser, Ernst,
Frischknecht, Hans,
Gering, Ernst,
Heer, Walter,
Hofstetter, Ernst,
Katz, Georges,
Müller, Jakob,
Nachbarn-, Georg,
Orzcchowski, Felix,
Ristits, Alexander,
Schellenberg, Werner,
Steinmann, Harry,
Thommen, Wilhelm,
Wening, Frieda,

Corato (Italien).
Wiiitertliiir.
Herisau.
Paterson (U. S. A).
Iberuzwil.

Oberuzwil.
Zürich.
Winterthur.
St. Gallen.
Warschau.
Xisch (Serbien).
Zürich.
Rorschach.
Basel.
Winterthur.

Klasse IV '.

Bickel, Hans,
Duniartheray, 1 ienri,
Fischer, Johannes,
Forster, Konrad,
Metzger, Arthur,
Schräder, Paul,
Szpakowski, Jan,
Weymuth, Ernst,
Witzig, Ernst,

Wildegg (Aargau).
Moudon (Vaud).
Fehraltorf.
Brüggen b. St. Galleu.
Winterthur.
Winterthur.
Pinsk (Rußland).
Winterthur.
Kcßwil (Thurgau).

Klasse VI'.
Bechtel, William,
Brunschweiler, Jakob,
Garbarino, Alfredo,
Heer, Eugen,
Herzog, Robert,
Jovanitsch, Olga,
Knup, Jakob,
Legier, Fritz,
Merki, Werner,
Nicoletti, Josef,
Ruegger, Hermann,
Sabinin, Jacob,
Signer, Jakob,
Weilenmann, Albert,

Omegna (Italien).
Salerno (Italien).
Turin.
< Iberuzwil.
Frauenfeld.
Belgrad (Serbien).
Philadelphia.
Ponte S.Pietro-Bergamo (Italien!.

Winterthur.
Winterthur.
Zürich.
Zarew (Rußland).
Herisau.

E. Schule für Kunstgewerbe.

Klasse IIk.
476. Bienz, Paul, Winterthur.
477. «Donner, Karl, Xeuchâtel.
478. «Ebinger, Otto, Souterswil.
47!).«Frauenfelder, Wilhelm, Adlikon.
480. «Hirt, Hans, Horgen.
481.«Leé, Viktor, Neuvevillc.
482. Reichert, Kurt, Zürich.
483.S**Reinhard, Alice, Winterthur.
484. **Seßler, Jean, Oberach.

488. «Engelberger, Lina,
489. Friedrich, Jean,
490.§**Geiselhard, Josef,
491. Immenhauser, Robert,
492. «Kaufmann, Ernst,
493.S**Löffler, Marie,
494. «Rittmeyer, Ellen,
495. Schmid, Hans,
496. «Schönenberger, Iledwip
497. Suter, Alfred,
498. Weiß, Richard,
499. Werffeli, Jakob,

Seen b. AVinterthur.
AVinterthur.
Aadorf.
Stein a. Rh.
AVintertliur.
Winterthur.
AVinterthur.
Ilten.

AVinterthur.
Griize b. Oberwinterthur.
Winterthur.
T Urbenthal.

F. Schule für Geometer und Kulturtechniker.

Klasse IIa
500. Ammann, Wunibald,

Appenzeller, Eduard,
AVinterthur.

501. 1 löngg.
502. Birrer, Alfred, Luthe (Luzern).
508. Bretscher, Max, AVinterthur.
504. Dirr, Anton, Zürich.
505. Gallati, Fridolin, Mollis (Glarus).
506. Germann, Albert,

Gloor, Gottfried,
Zürich.

507. Winterthur.
508. Graf, Rudolf, Zürich.
509. Gsell, Julius, Zihlschlacht (Thurgau).
510. Ilabisreutinger, Edmund, St. Gallen.
511. Hafner, Josef, Witikon b. Zürich.
512. Jsliker, Karl, Zürich.
513. Kleck, Johannes, Thaingeu (Schaffhauseu).
514. Knecht, Paul, AVald.
515. Lattmann, Hermann, AVinterthur.
516. Marti, Jakob, Engi (Glarus).
517. Mathis, Franz, Mels (St. Gallen).
518. Ochsner, Emil,

Ramel, Joseph,
Fehraltorf.

519. Schöuenwerd.
520. Rawyler, Paul, Briigg b. Biel.
521. Rohrer, Ernst, A^eltheim-AVinterthur.
522. Riiegg, Paul, AVila.
523. Sager, Max, Zürich.
524. Scheitele, Traugott, lerlikon.
525. Theiler, Arnold, llasle (Luzern).
526. *Zentner, Karl, Brig.

Klasse IVs.
527. Boßhart, Ernst,
528. Brunner, Hermann,
529. Biihrer, Jakob,
530. Hauenstein, Werner,
531. Heim, Georg,
532. Hirt, Fritz,
533. I lohloch, Wilhelm,
534. Keller, Albert,
535. Liithi, Jakob,
536. Maderni, Walter,
537. Moggi, Polser,
538. Muggier, Robert,
539. Müller, Arnold,
540. Rieder, Karl,

Bußwil (Thurgau).
Suhr (Aargau).
Neutal b. Herblingen (Sdniffli.).

Meilen.
Thal (St. Gallen).
Zürich.
Töß.
Zürich.
Zürich.
Lugano.
Sta. Maria (Graubünden).
Winterthur.
AVelsikon-Dinhard (Zürich).
Gelterkinden.
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541. Schobinger, Robert,
542. Wettstein, Ernst,
543. Widmer, August,
544. Wohlgemuth, Fritz,

Chiasso.
Zollikerberg b. Zürich.
Sarnen.
Neftenbach.

Klasse Via.
545. Ammann, Otto,
546. Beckert, Hans,
547. Bryner, Oskar,
548. Bührer, Hermann,
549. Deppeier, Robert,
550. Ehrensperger, Max,
551. Frankel, Max,
552. Harmann, Kurt,
553. Hauert, Hermann,
554. Joos, Rageth,
555. Jost, Léon,
556. Kuhn, Fritz,
557. Locher, Joh.,
558.**§Moser, Fritz,
559. Schultheis, Karl,
560. Spahni, Hans,
561. Staub, Hans,
562. Uehlinger, Hans,
563. Vogel, Louis,
564. Wismer, Albert,
565. Witzig, Heinrich,

Roggwil (Bern).
Zürich.
Zürich.
Bibern (Schaffhausen).
Oerlikon.
Veltheim-Winterthur.
Zürich.
Zürich.
Bittwil b. Rapperswil (Bern).
Thusis.
Langenthal.
Wildhaus (St. Gallen).
Rehetobel (Appenzell).
Dießbach b. Büren (Bern).
Ilten.

Winterthur.
Sevelen (St. Gallen).
Neunkirch (Schaffhausen).
Zürich.
Schlieren b. Zürich.
Seen b. Winterthur.

G. Handelsschule.

Klasse II * A.
566.
567.
568.
569.
570.
571.
572.
573.
574.
575.
576.
577.
578.
579.
580.
581.
582.
583.
854.
585.

586.
587.
588.
589.
590.
591.
592.
593.
594.
595.
596.

Albertini, Konstant,
Ammann, Hans,
Baumann, Emilie,
Bindschedlcr, Karl,
Büohi, Walter,
ßurkhalter, Fritz,
Egg, Fritz,
Hauser, Paul,
Hei bling, Werner,
Hoffmann, Helene,
Huber, Lconie,
Luchsinger, Berta,
Mayer, Rosa,
Müller, Jakob,
Pieringer, Karl,
Quidort, Marguerite,
Ringger, Wilhelm,
Sigg, Gertrud,
Stierstorfer, Andreas,
Stiner, Walter,

Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Caluso (Italien).
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.

Klasse IIh II
Amsler, Theodor,
Bachofen, Frida,
Bräcker, Max,
Ehrensperger, Martha,
Erb, Emilie,
Gamper, Ernst,
Grob, Fritz,
Hirt, Martha,
Jucker, Werner,
Keller, Albert,
Kuhn, Adolf,

Feuerthalen.
Unter-Stammheim.
Pfäfflkon (Zürich).
Veltheim-Winterthur.
Wülflingen.
Veltheim-Winterthur.
Berg-Dägerlen.
Veltheim-Winterthur.
Ehrikon-Wildberg.
Seen b. Winterthur.
Lindau (Zürich).

597. Lötscher, Wilhelm,
598. Meier, Martha,
599. Nägeli, Walter,
600. Rebmann, Lina,
601. Schellenberg, Adolf,
602. Schwarz, Anna,
603. Schwarz, Paul,
604. Staubitz, Wilhelm,
605. *Valsangiacomo, Fu-lvio,
606. Weiß, Olga,

Veltheim-Winterthur.
Altikon (Zürich).
Berlingen (Thurgau).
Veltheim-Winterthur.
Pfäfflkon (Zürich).
Veltheim-Winterthur.
Veltheim-Winterthur.
Veltheim-Will terthur.
Vacallo (Tessiu).
Seen b. Winterthur.

Klasse IV11.

607. Bridler, Fritz,
608. Burkhart, Albert,
609. Feer, Isabel,
610. Frey, Hermann,
611. Frick, Marie,
612. Gibalska, Helena,
613. Graf, Ella,
614. Hoeppli, Fritz,
615. Keller, Lisette,
616. Kübler, Eduard,
617. Matter, Emil,
618. Rohrer, Fritz,
619. Ruhstaller, Albert,
620. Schalcher, Ernst,
621. Stiner, Lilly,
622. Stolz, Ida,
623. Waidele, Heinrich,
624. Wehrli, Gottfried,

Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Frauenfcld.
Ossingen.
Winterthur.
Winterthur.
Töß.
Töß.
Winterthur.
Rorbas (Zürich).
Veltheim-Wintcrth ur.
Töß.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Ellikon a. d. Thür (Zürich).

Klasse VI'1.
625. Broß, Fritz,
626. Hefti, Rosa,
627. Luchsinger, Arthur,
628. Meister, Ulrich,
629. Pect, Katharina,
630. Schenk, Hans,
631. Schudel, Oskar,
632. Ulrich, Meta,

Winterthur.
Seen b. Winterthur.
Winterthur.
Wildensbuch b. Rudolfingeii.
Riga (Rußland).
Uhwiesen.
Schaffhauseii.
Winterthur.

H. Schule für Eisenbahnbeamte.

Klasse II ".
633. Büßer, Fritz,
634. Gaßmann, Ernst,
635. Gunterswiler, Albert,
636. Heß, Hans,
637.**Jovitsits, Michael,
638. Keller, Ernst,
639. Koblet, Heinrich,
640. Stirnemann, Adolf,
641. Vollenweider, Adolf,
642. Weber, Ernst,
643. Witzig, Albert,
644. Würgler, Karl,

Winterthur.
Höri b. Bülach.
Lipperswil (Thurgau).
Veltheim-Winterthur.
Belgrad (Serbien).
Veltheim-W interthur.
Huggenberg b. Elgg.
Winterthur.
Winterthur.
Steckborn.
Uhwiesen (Zürich).
Mönchaltorf.

645.
646.
647.
648.

Brctscher, Otto,
Erni, Hans,
Glättli, Rudolf,
Iten, Emil,

Klasse IV".
Veltheim-Wiiiterthur.
Höngg (Zürich).
Zürich.
Ilirzel (Zürich).
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649.
650.
651.
652.
653.
654.
655.

Lehmann, Adolf,
Mock, Edwin,
Peyer, Heinrich,
Ruppert, Hans,
Schmid, Walter,
Trachsler, Oskar,
Waldvogel, Richard,

Arth (Schwyz).
Linkenberg b. Wetzikon.
Wald (Zürich).
Feuerthalen (Zürich).
Unterohringen (Zürich).
Gutenswil (Zürich).
Stetten (Schaffhausen).

I. Gewerbelehrerkurs.

656. Brüngger, Heinrich,
657. Butz, Paul,
658. Dohner, Heinrich,
659. Fisler, Gottfried,
660.**Fritschi, Gottlieb,
661. Füeg, Georg,
662. Husy, Werner,
663. Kühne, Eduard,
664. Mettler, Ernst,
665. Schaad, Robert,
666. Schneider, Arnold,
667. Schwander, Arnold,
668. Syfrig, Hans,
669. Wirth, Karl,
670. Zimmermann, Robert,

Ober-Stammheim.
Zürich.
Adliswil.
Zürich.
Adliswil.
Laupersdorf (Solothurn).
Ölten.
Dreien-Mosnang (St. Gallen).
Zürich.
Wangen a. d. Aare.
Bern.
Uttwil (Thurgau).
Dietikon.
Zürich.
Appenzell.

Hospitanten.

671. Bachmann, Emmy,
672. Bachmann, Rosa,
673. Bär, Melanie,
674. Betz, Josef,
675. §Biudschedler, Elsa,
676. Deweritz, Käthe,
677. §Fabel, Felix,
678. Jung, Friedrich,
579. §Klein, Martha,
680. Maag, Paul,
681. Merk, Engen,
682. §Oechslin, Ernst,
683. Oechslin, Irma,
684. Raths, Jakob,
685. Theil, Hedwig,
686. Theiler, Lina,
687. Walter, Oskar,
688. Wegmann, Emil,
689. Weidmann, Emil,
690. §Weinmann, Martha,
691. Wening, Rudolf,
692. Witzig, Theodora,

Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Kemptthal.
Pfyn (Thurgau).
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Oftringen.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
Winterthur.
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